
 
ANKARA KALECİK (DEVELİOĞLU) TARİHİ TAŞ 

KÖPRÜSÜ’NÜN MEVCUT KORUMA DURUMUNUN TESPİTİ 

VE KORUMA ONARIM ÖNERİLERİ 

 

 

Mehtap KAYA 

 

 

 

Tez Danışmanı 

Prof. Muna SİLAV 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA VE ONARIM ANABİLİM DALI 

KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA BİLİM DALI 

 

 

 

EKİM 2023 



 



ANKARA KALECİK (DEVELİOĞLU) TARİHİ TAŞ KÖPRÜSÜ’NÜN 

MEVCUT KORUMA DURUMUNUN TESPİTİ VE KORUMA ONARIM 

ÖNERİLERİ 

 

 

 

 

Mehtap KAYA 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA VE ONARIM ANABİLİM DALI 

KÜLTÜR VARLIKLARINI KORUMA BİLİM DALI 

 

 

 

 

ANKARA HACI BAYRAM VELİ ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

EKİM 2023 



ETİK BEYAN 

 

Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Tez Yazım Kurallarına uygun olarak hazırladığım bu 

tez çalışmasında; tez içinde sunduğum verileri, bilgileri ve dokümanları akademik ve etik 

kurallar çerçevesinde elde ettiğimi, tüm bilgi, belge, değerlendirme ve sonuçları bilimsel etik 

ve ahlak kurallarına uygun olarak sunduğumu, tez çalışmasında yararlandığım eserlerin tümüne 

uygun atıfta bulunarak kaynak gösterdiğimi, kullanılan verilerde herhangi bir değişiklik 

yapmadığımı, bu tezde sunduğum çalışmanın özgün olduğunu bildirir, aksi bir durumda 

aleyhime doğabilecek tüm hak kayıplarını kabullendiğimi beyan ederim.   

 

 

 

Mehtap KAYA 

     05.10.2023 

 

 

 

 

 

 



TEZ ONAY SAYFASI 

Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Kültür Varlıklarını 

Koruma ve Onarım Anabilim Dalı Kültür Varlıklarını Koruma Bilim Dalı Programı Yüksek 

Lisans öğrencisi Mehtap KAYA tarafından hazırlanan “ANKARA KALECİK 

(DEVELİOĞLU) TARİHİ TAŞ KÖPRÜSÜ’NÜN MEVCUT KORUMA DURUMUNUN 

TESPİTİ VE KORUMA ONARIM ÖNERİLERİ” başlıklı tez çalışması 05/10 /2023 tarih ve 

16.00 saatinde yapılan tez savunma sınavında aşağıdaki jüri tarafından OY BİRLİĞİ ile 

YÜKSEK LİSANS TEZİ olarak KABUL edilmiştir. 

 

         Kabul     Ret 

Danışman Prof. Muna SİLAV   

Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi/ Kültür Varlıklarını Koruma Anabilim Dalı 

 

Başkan  Prof. Dr. Yaşar Selçuk ŞENER   

Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi/ Kültür Varlıklarını Koruma Anabilim Dalı 

 

Üye Dr. Serap SEVGİ   

Karabük Üniversitesi / Restorasyon Anabilim Dalı                                                                 

 

 

  

 

    

  

  

  



 

iv 

ANKARA KALECİK (DEVELİOĞLU) TARİHİ TAŞ KÖPRÜSÜNÜ’NÜN MEVCUT KORUMA 

DURUMUNUN TESPİTİ VE KORUMA ONARIM ÖNERİLERİ 

(Yüksek Lisans Tezi) 

 

Mehtap KAYA 

 

ANKARA HACI BAYRAM VELİ ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

Ekim 2023 

 

ÖZET 

Yapıldığı dönemin teknolojik düzeyi hakkında bize bilgiler aktaran tarihi taş köprüler, yapısal özellikleri 

ile sadece açıklıkları aşmakla kalmayıp, dönemine ait fiziksel ve çevresel değerlerin devamlılığını 

sağlayan anıtsal yapılardır. Taşınmaz kültür varlıklarından tarihi taş köprülerin, günümüze kadar özgün 

durumlarının korunarak sürekliliğinin sağlanması gerekmektedir. Çalışmanın amacı, tarihi taş 

köprülerde koruma onarım uygulamalarının planlama sürecinde, köprülerde meydana gelen 

bozulmaların, sorunların ve çözümlerin belirlenmesidir. Çalışma kapsamında tarihi taş 

köprülerin yapısal, teknik ve malzeme özellikleri, tarihsel gelişimleri, mimari elemanları incelenmiş, 

Selçuklu Devleti döneminin köprü mimarisi özelliklerini yansıtan, Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü 

örneği üzerinden mevcut koruma durum değerlendirmesi yapılarak koruma ve onarım önerileri ele 

alınmıştır. Araştırma yöntemi olarak nitel araştırma, veri toplama yöntemi kullanılmıştır. Gözlem, 

doküman analizi ile veriler toplanmış, malzeme analiz sonuçları ile Kalecik köprüsünün tarihten 

günümüze kadar olan korunmuşluk durumu, zaman içinde uygulanan koruma onarım müdahaleleri 

ve günümüz koşullarında yapılması planlanan koruma onarım uygulamaları belirlenerek 

değerlendirilmiştir.  Bu tez çalışmasının, tarihi köprü koruma onarım uygulamaları öncesi yapılan 

belgeleme, analiz çalışmaları ve konservasyon raporu gibi çalışmaların koruma onarım uygulamalarına 

bilimsel ve sürdürülebilir bir kimlik kazandıracağı düşünülmektedir. 
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ABSTRACT 

Historical stone bridges, which provide us with information about the technological level of the period 

they were built, are monumental structures that not only exceed the spans with their structural features, 

but also ensure the continuity of the physical and environmental values of the period. Historical stone 

bridges, one of the immovable cultural assets, need to be maintained by preserving their original 

condition until today.The aim of the study is to determine the deterioration, problems and solutions that 

occur in the bridges during the planning process of conservation and repair applications in historical 

stone bridges. Within the scope of the study, the structural, technical and material properties, historical 

developments, and architectural elements of historical stone bridges were examined, and conservation 

and repair proposals were discussed by making an assessment of the current conservation situation on 

the example of Ankara Kalecik Develioglu Bridge, which reflects the bridge architectural features of 

the Seljuk State period. Qualitative research and data collection method were used as research method. 

Data were collected by observation, document analysis, material analysis results and the preservation 

status of Kalecik Bridge from history to the present, the protection and restoration interventions applied 

over time and the protection and restoration applications planned to be carried out in today's conditions 

were determined and evaluated. It is thought that this thesis study will give a scientific and sustainable 

identity to the conservation and restoration practices of the works such as the documentation, analysis 

studies and conservation report before the historical bridge protection and restoration applications. 
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1. GİRİŞ 

Asırlar boyunca çeşitli medeniyetlerin başlangıç noktası olup bu medeniyetlerin 

gelişmelerine tanıklık eden Anadolu; toplumların haberleşme, askeri, ticaret gibi ulaşıma 

dayalı ihtiyaçlarının sağlanması amacıyla yol ağları ile örülmüştür. Bu imar süreçleri 

içinde, ulaşım sisteminin parçası olan köprülerde; ticari, sosyal, kültürel konulara hizmet 

eden önemli yapılar olarak, zaman içerisinde mimarlık ve yapı tarihinin tamamlayıcı bir 

unsuru olarak karşımıza çıkmaktadır. Bununla birlikte köprüler; savaşmak için yola çıkan 

ordunun geçtiği, posta ve haberleşme teşkilatının, ayrıca ticaret kervanlarının ve hac 

kafilelerinin de düzenli olarak kullandığı geçitler olarak önem taşımakla birlikte, bazen de 

köprü görevlilerinin ve haber taşıyıcılarının barınma amacıyla kullandıkları meskenlerdir. 

İlk çağlarda zorunlu bir ihtiyaç olan köprüler için insanlar hem ahşap hem de taş malzeme 

kullanmışlardır. Fakat yaşadığımız yüzyıla geldiğimizde, bilimin ve teknolojinin 

gelişmesi her alanda olduğu gibi köprü mimarisinde de büyük ilerlemelere olanak 

sağlamıştır. Günümüzde taş ve ahşap malzemenin yanı sıra, köprü mimarisinin gelişimine 

katkı sağlayan farklı malzemelerin (tuğla, demir kenet, kurşun vb.) kullanıldığını 

görebilmekteyiz. Malzemenin dayanıklılığı ve uzun süre kalıcılığı, zorlu doğa şartlarına 

karşı direnç göstermesi gereken bir yapı için oldukça önemli bir özellik olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu sebeple taş malzemeyle yapılan köprüler yüzyıllar boyunca ayakta 

kalabilmektedir. 

Çalışmada öncelikle tarihi taş köprülerin tarihsel süreci, mimari öğeleri, malzeme seçimi 

ve teknik özellikleri genel olarak anlatılmıştır. Tarihi köprü onarımlarında sıklıkla 

kullanılan koruma yöntem ve yaklaşımlarının yanı sıra, ileri belgeleme teknikleri ve analiz 

çalışmalarıyla desteklenen koruma uygulamaları ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

Bu tez çalışmasının amacı, inşa edildiği dönemi anlatan birer belge niteliğindeki tarihi taş 

köprülerin günümüze korunarak gelebilmesi için yapım tekniklerinin, özgün 

malzemelerinin, temel sisteminin ve çevresiyle olan ilişkisinin tanımının doğru yapılması 

adına uygulanan koruma yaklaşımları ve tekniklerinin incelenmesidir. Kalecik Develioğlu 

Köprüsü için yapılan değerlendirme ve öneriler, koruma uygulamaları öncesinde ele 

alınan çalışma yöntemleri, ayrıca köprüye ait uygulama yapılacak alanda kullanılan 

belgeleme ve analiz çalışmaları,  anıtsal su yapılarının korunması ve geleceğe güvenle 

aktarılabilmesi konusuna destek vermesi açısından önemlidir. 
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Çalışma kapsamında, tarihi taş köprülerin inşa edilişinden günümüze kadar olan süreçte 

Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü örneği üzerinden geçirmiş olduğu onarımlar, özgün 

malzeme kullanımı, yapım teknikleri, köprüye ait mimari öğeler, yapısal özellikler, 

korunmuşluk durumu, bozulmalar ve sorunlar, koruma önerileri yer almaktadır. 

Araştırma konusuyla ilgili ulusal ve uluslararası birçok kitap ve makale incelenmiştir. 

Ayrıca Karayolları Genel Müdürlüğü'ne ait yayınlardan, Tarihi Köprüler Şube 

Müdürlüğü’nün arşivlerinde yer alan belgelerden yararlanılmıştır.  Taş köprülerin Antik 

Roma’dan günümüze kadar gelmiş zaman içerisinde strüktürel gelişimleri, yapım 

tekniklerindeki ve kullanılan malzemelerdeki çeşitlilikler, yapım aşamaları, inşa edilirken 

kullanılan yapı malzemeleri, mimari öğelere ait bilgiler anlatılmıştır. Köprülerde meydana 

gelen bozulma çeşitleri ve köprü onarımlarında kullanılan koruma yöntem ve yaklaşımları 

incelenmiştir. Kullanılan malzeme analizleri ve proje üzerinde uygulanan haritalama 

yöntemleri yer almıştır.  Çalışma kapsamında tarihi taş köprülerin koruma ve onarım 

uygulamalarını desteklemek için farklı disiplinlere ait analiz çalışmalarının ve güncel 

belgeleme yöntemlerinin kullanılması, bilimsel verilere dayalı ve uzun vadeli koruma 

önerileri getirmek adına önemlidir. 

Tez çalışması için yapılan araştırmalar kapsamında tarihi köprülerin mimarisini içeren 

yayınların yanı sıra, envanter, belgeleme, koruma ve onarım çalışmalarını içeren yayınlar 

incelenmiştir. 

Tarihi köprülerin yer seçimleri, mimari tasarımı ve öğeleri, yapım tekniği ve malzemesi 

ile günümüze kadar geçirdikleri onarımlarını içeren en kapsamlı kaynaklar; Fügen İlter, 

Cevdet Çulpan ve Gülsüm Tanyeli tarafından hazırlanmış kitap yayınlarıdır. 

Koruma ve onarım ile ilgili bilgiler içeren en kapsamlı çalışmalar; 

Erder’in “Tarihi Çevre Bilinci”,  Kuban’ın “Tarihi Çevre Koruma ve Onarımın Mimarlık 

Boyutu Kuram ve Uygulama”, Ahunbay’ın  “Tarihi Çevre Koruma ve Restorasyon”, 

Şener’in “Arkeolojik Alanda Yapı Malzemelerinin Korunması Temel Yaklaşımlar, 

Yöntem ve Uygulama Biçimleri”,  Zakar ve Eyüpgiller’in “Mimari Restorasyon Koruma 

Teknik ve Yöntemleri” adlı kitap yayınları olmuştur. Günümüze kadar geçerliliğini 

koruyan koruma ilkelerini, yapılması planlanan koruma onarım uygulamalarını, koruma 

disiplininin tarihçesini içeren bu kaynaklar tez çalışmam için temel kaynaklar olmuşlardır. 

Tarihi köprüler için planlanan koruma ve onarım çalışmaları öncesinde belgeleme ve 

envanter çalışmaları büyük önem taşımaktadır. Korunması gerekli kültür varlığı ve tarihi 
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belge niteliğindeki bu özgün eserlerin gelecek nesillere güvenli bir şekilde bırakılması için 

tüm özgün nitelikleriyle beraber kayıt altına alınması koruma disiplininin önemli bir 

parçasını oluşturmaktadır. Tarihi eserlerin belgelenmesinin önemi ve dokümantasyonda 

kullanılan ileri belgeleme ve analiz yöntemleri için Sert’in " V. Tarihi Eserlerin 

Güçlendirilmesi ve Geleceğe Güvenle Devredilmesi Sempozyumu  " adlı KGM yayını,  

Güleç ve arkadaşlarının, Restorasyon Konservasyon Uygulamaları Dergisi adına 

hazırlamış olduğu  "Konservasyon Raporunun Önemi, İçeriği ve Hazırlanma Adımları" 

adlı makalesi, Korumaz, Dülgerler ve Yakar (2011) tarafından hazırlanan "Kültürel 

Mirasın Belgelenmesinde Dijital Yaklaşımlar adlı makale yazısı, Altuntaş’ın "Yersel 

Lazer Tarayıcı Nokta Bulutlarının Birleştirilmesi ve Jeodezik Koordinat Sistemine 

Dönüştürülmesi Literatür Araştırması" adlı makale yazıları çalışmanın belgeleme ile ilgili 

bölümünü şekillendirmiş kaynaklarıdır. 

Tarihi Köprüler Şube Müdürlüğü arşivlerine ait kitaplar, makaleler ve sempozyum 

bildirileri bu sanat yapılarının zorlu ve titiz belgelendirme ve envanter çalışmalarında 

karşılaşılan güçlükleri ayrıntılı şekilde ifade etmesi açısından önemli bir durum olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Bu kaynaklarla beraber tarihi köprünün mevcut durumuna ilişkin 

güncel bilgiler elde etmek amacıyla, köprünün yer aldığı Ankara’nın Kalecik İlçesinde 

fotoğraf çekimleri ve gözlem yaparak belgelendirme ve envanter çalışmaları yapılmıştır. 

Belgelendirme çalışmaları için tez yazım aşaması boyunca saha çalışmasıyla köprüye ait 

detaylı ve genel fotoğraf çekimleri yapılıp, köprü ayaklarında, köprü üzerinde ve nehir 

yatağında gerekli gözlemsel incelemeler yapılarak envanter kartı ve analiz paftaları 

oluşturulmuştur. Köprüye ait tüm detaylı bilgiler hazırlanan analiz paftalarına ve tarihi 

köprü envanter kartına işlenmiştir. 

Tez çalışması beş bölümden oluşmaktadır. Tez çalışmasının birinci bölümünü giriş kısmı 

oluşturmaktadır. Bu bölümde tezin amacı, önemi, kapsamı, çalışmada kullanılan 

kaynaklar ve çalışma yönteminden bahsedilmiştir. 

İkinci bölümde köprülerin tarihsel gelişimi, malzemeler, yapısal ve teknik özelliklerin 

yanında, köprü yapısını meydana getiren mimari elemanlar ve kavramlar anlatılmıştır. 

Çalışmanın üçüncü bölümünde tarihi taş köprülerde uygulanan koruma onarım 

yaklaşımları, yöntemleri ele alınmıştır. Koruma onarım uygulamaları öncesinde yapılan 

araştırmalar, belgeleme çalışmaları, raporlamalar ve malzeme analiz çalışmalarına yer 

verilmiştir. 
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Dördüncü bölümde "Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsünün Durum Tespiti, Belgeleme, 

Analiz Çalışmaları ve Koruma Onarım Önerileri " başlığı altında; köprüye ait bilgiler 

sırasıyla ele alınmıştır. Köprünün mevcut konumu, tarihçesi, mimari özellikleri, yapım 

tekniği, kullanılan malzemeler, köprünün geçirmiş olduğu restorasyon süreçleri ve 

korunmuşluk durumuna ait tespitler bu bölümde aktarılmaktadır.  Koruma onarım 

çalışmaları öncesi hazırlanan belgeleme çalışmaları ve malzeme analizleri bu kısımda yer 

almaktadır. Alanda yapılan çalışmalar sonrasında tespit edilen sorunlar köprüye ait rölöve 

çizimleri üzerinden haritalama tekniği ile anlatılmaya çalışılmıştır. Günümüzde kabul 

gören bu belgeleme yönteminde bozulmalar ve müdahaleler farklı renk türleri 

kullanılarak, metinsel olarak açıklamış olduğumuz tespitler, çizimlerin bütünü ele alınarak 

grafiksel olarak ifade edilmiştir. Ayrıca köprüye ait bozulma ve hasarların daha iyi ifade 

edilmesi için detaylı fotoğraflar çekilmiştir. Belirlenen bozulma türleri ve tespit edilen 

hasarlar bu bölümde ayrıntılı olarak anlatılmaktadır. Köprünün muhtelif yerlerinde 

gözlemlenen bozulma ve hasarlar için koruma onarım önerileri, yaklaşım ve yöntemleri 

belirlenerek ayrıntılı şekilde çalışmanın bu bölümünde yer almaktadır. 

Beşinci bölümde yer alan değerlendirme ve sonuç kısmında; korunması gerekli kültür 

varlığı niteliğinde olan tarihi taş köprülerin mevcut durumlarının incelenmesi ve buna göre 

etkin veya önleyici müdahale yöntemlerinin gerçekleştirilmesi için yapılan disiplinler 

arası çalışmaların önemi üzerinde durulmaktadır. Koruma ve onarım adına 

gerçekleştirilen bu hassas ve bilimsel çalışmalar doğrultusunda, yapının özgün değerinin 

zarar görmesinin engellenmesi ve koruma çalışmalarının sürdürülebilir nitelikte olması 

amaçlanmaktadır. Bu yaklaşımdan hareketle tarihi taş köprülerde karşımıza çıkan 

malzemelerin ve sorunların doğru tespit edilmesi adına yapılan çalışmaların kapsamı ve 

önemi bu bölümde anlatılmaktadır. 

Değerlendirmenin ilk alt başlığında malzemelerin tespiti, ikinci alt başlığında sorunların 

tespiti, üçüncü alt başlıkta ise koruma uygulamaları için yapılan çalışmaların önemi 

özetlenmiştir. Tarihi taş köprülerin yapıldıkları dönemden günümüze kadar olan süreçte 

inşa edildikleri doğal çevreden gelen suyla temasının ve dış kaynaklı müdahalelerin 

bozulma süreçlerini nasıl etkilediği üzerinde durulmuştur. Ortaya çıkan bozulmaların 

tespitinin bilimsel yöntemlerle belirlenebileceği, bu tespitlerin yine bilimsel ve somut 

müdahalelerle koruma onarım çalışmalarını destekleyeceği gerçeğini ortaya koymuştur. 
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2. TAŞ KÖPRÜLERİN TARİHSEL GELİŞİMİ 

Anadolu toprakları Malazgirt Zaferiyle (1071) beraber, yıllar boyunca süren Selçuklu 

akınları sonrasında, Türklerin büyük kitleler halinde kendilerine has yönetimleri ve 

kültürel düzenleriyle birlikte yerleşim kurmalarına şahitlik etmiştir (Çulpan, 1975: 5). 

Anadolu Selçuklu Devletinin bu topraklarda yer almasıyla birlikte, Türkler özellikle 

doğu ve güney doğu Anadolu’nun farklı bölgelerinde yayılma göstermiştir.  Kültürel 

ve siyasi alanda Türk devletler topluluğu olarak Türk soyları hüküm sürmüştür. Bu 

hanedanlıkların önemli olanları bölgeye göre sıralandığında: Erzincan civarında 

Mengücekler, Erzurum ve çevresinde Saltuklular, Diyarbakır Mardin çevrelerinde 

Artukoğulları, Kayseri, Malatya, Sivas ve Tokat çevrelerinde ise Danişment Oğulları 

olarak karşımıza çıkmaktadırlar (İlter, 1978: 17). 

Anadolu’da Moğol istilalarıyla merkezi sistemin zayıfladığı dönemlerde yönetimin 

İlhanlılara geçtiği, Selçuklu egemenliğinde olan Anadolu’nun beylikler devrinin 

başladığı görülmektedir. Önceleri en önemli uğraşları hayvancılık olan Türk beylikleri 

Anadolu’ya yerleşince gelişen şehir hayatı ve ticaret ile birlikte daha geniş coğrafi bir 

alanda değişik ticari faaliyetlerde bulunmuşlardır. Buradan hareketle Anadolu, ticari 

yol güzergahlarının akışını düzenleyen bir coğrafi alan olarak, dünya ticaretinin geçiş 

bölgesi haline gelmesi açısından önemlidir. Bu topraklarda mevcudiyetini sürdüren 

çeşitli kültürler yayıldıkları alanlar içinde kendi ticari ve sosyal anlayışlarına göre 

farklı yol ağlarına sahip olmuşlardır. Bu yol ağları zaman içinde siyasi ve ticari 

gerekliliklere uygun olarak değişim göstermiştir (İlter, 1978: 10). 

Tarihi taş köprülerin, Anadolu’nun yüzyıllar süren kesintisiz imar hareketleri 

içerisinde fazlaca yer kapladığını görülmektedir.  Bu bilgiler seyahatnameler, sınırlı 

sayıdaki yazılı ve görsel belgelerin yanında, Anadolu topraklarında hüküm sürmüş 

Roma, Bizans, Selçuklu, Osmanlı kültürlerine ait taş köprülerle ilgili envanter ve tez 

çalışmalarında yer almaktadır. Bununla beraber Anadolu Taş Köprülerinin kapsamlı 

olarak, katalog gibi çalışılıp mimarisi, yapım teknikleri, malzeme çeşitliliği, yapısal 

sorunları, koruma onarım çalışmalarında kullanılan yöntemleri içeren konuları ele 

alabilecek bir çalışmaya ihtiyaç olduğu düşünülmektedir (Tanyeli, 2000: 10). 

Anadolu topraklarında eski zamanlarda hüküm sürmüş olan Roma medeniyeti ile ilgili 

kaynaklara bakıldığında yol ve köprü yapımı konusunda çok fazla bilgi sahibi 
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oldukları görülmektedir. Anadolu Türk köprü mimarisi içinde yaşadığı dönemle 

beraber ele alındığında, hem Asya Türk Mimarisinden hem de aynı topraklarda 

yaşayan Roma Medeniyetinden sosyal ve kültürel anlamda etkilenmiştir ve inşa etmiş 

olduğu mimari yapılarla bu etkilenişi göstermiştir. Örneğin erken devir Türk taş 

köprülerinde kullanılmakta olan sivri kemer formu, daha önceleri doğu ve güneydoğu 

Anadolu’da Romalılar ve Bizanslılar tarafından yaptırılmış köprülerde de yer 

almaktadır (Tanyeli, 2000: 12). 

Selçuklular zamanında hız kazanan köprü inşa faaliyetleri, özellikle Selçuklu 

hükümdarı Melikşah döneminde daha da önem kazanmıştır. Osmanlı döneminde ise 

köprü yapımı, hem yapım hem de kendinden önceki medeniyetlere ait köprülerin tamir 

edilmesi şeklinde karşımıza çıkmaktadır. Osmanlılar yapmış oldukları seferler 

sonrasında hakim oldukları bölgelerde köprüler yapmışlardır. Bunların bir bölümünü 

ahşap olarak inşa etmişlerdir. Bu eserlerin bir kısmı daha sonra taş köprülere 

çevrilmiştir. Köprü mimarisinde Selçuklulardan sonra yer alan Osmanlılar egemenlik 

kurdukları bölgelerde, coğrafi koşulları da düşünerek topoğrafyaya uygun köprü 

yapım tekniklerini geliştirerek çok önemli eserler meydana getirmişlerdir. 

Taş köprüler içinde en eski olanı Anadolu toprakları içerisinde bir Hitit başkenti olan 

Boğazköy’de bulunmaktadır (Şekil 2.1, Şekil 2.2). Prof. Dr. Naumann tarafından 

keşfedilen bu tarihi köprü Büyükkaya Anbarlıkaya’daki akarsu üzerinde, Hitit surları 

arasında, su seviyesinden 16,62 m yukarda kurulmuştur. Bu taş köprünün geçit görevi 

görmesinin yanında, savaşlarda başkentin zayıf noktasını destekleyip kuvvetlendirmek 

için yapıldığı düşünülmektedir (Çulpan, 1975: 1). 
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Şekil 2.1. Taş Köprü (M.Ö. 13.yy.), Boğazköy (Çulpan, 1975: 257) 

 

Şekil 2.2. Taş Köprü (M.Ö. 13.yy.), Boğazköy (Çulpan, 1975: 257) 

2.1. Taş Köprülerin Yapısı, Malzeme ve Teknik Özellikleri 

Köprüler, inşa edildikleri bölgelerin coğrafi özelliklerine, yapım aşamasında 

kullanılan teknik ve olanaklara göre biçimlenmektedirler. Taş köprülerde, köprü 

gelişimini, mimarisini, yapım tekniğini etkileyen en önemli gelişme kemer kullanımı 

ile ortaya çıkmıştır. Kemer tekniğinin uygulanması ile birlikte köprünün taşıdığı bütün 
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yükler üzengi hattından geçerek ayaklara aktarılmaktadır. Bu durum, akarsuların 

oluşturduğu geniş yataklı büyük açıklıkları geçebilmeye olanak sağlamıştır. 

Anadolu’da yer alan taş köprüler için uzmanlar farklı kategorilerde plan tipleri 

oluşturmuşlardır. Bunlardan ilki İlter’in kategorize ettiği iki plan tipi olarak karşımıza 

çıkmaktadır. 

1- Dik köprü plan tipi; ortada yer alan geniş ve yüksek kemer, yanlarda onu 

destekleyen elemanların olduğu köprü plan tipidir. 

2- Genişlik ve yükseklik özellikleri bakımından birbirinden çok farklı olmayan iki 

veya daha fazla kemerin bir araya gelmesiyle oluşan köprü yolunun düz veya düze 

yakın olduğu köprülerdir (İlter, 1978: 27). 

Türk Taş Köprüleri adlı kitabında bu konuya farklı bakış açısıyla yaklaşan Çulpan ise 

11 ana tip olarak köprü yapılarını tanımlamıştır; 

1- Yatay şekilli köprüler 

2- Ortada büyük kemere doğru her iki kıyıdan iniş ve çıkışı olan köprüler 

3- Köprünün her iki kıyıdan hafif meyille başlayarak, sonradan yatay şekile 

dönüştüğü köprüler 

4- Ayak olmadan tek kemerli köprüler 

5- Çok kemerli köprüler 

6- Şekli eğri olan köprüler, nehirde sağlam zemin üzerine köprü inşa etmek için 2 

tür eğri köprüler inşa edilmiştir. Birinci türde geniş açılı eğri köprüler, ikinci türde 

birden fazla geniş açılı eğri şekilli köprüler 

7- Kesik şekilli köprüler 

8- Köprünün üzerinde ya da ayaklarında odalar bulunan köprüler 

9- Sivri ya da yuvarlak kemerli köprüler 

10- Ayaklı köprülerde farklı formlarda yer alan selyaranların bulunduğu köprülerdir 

11- Döşeme kısmı kademeli olarak merdiven şeklinde inşa edilmiş köprülerdir 

(Çulpan, 1975: 7). 

Ülkemizde taş köprülerin yapısı ve plan tipleri İlter (1978: 27) ve Çulpan (1975: 7-8) 

tarafından bu şekilde ele alınırken, dünya literatüründe Vitruvius (1990: 62) 

“Mimarlık Üzerine On Kitap” adlı eserinde köprü yapımına başlamadan önceki 

süreçlerden (ölçülü vaziyet planları, cephe ve perspektif çizimleri) bahsetmiştir. 

Bununla birlikte yurt içi ve yurt dışında birçok uzman ve araştırmacı, bölgesel ya da 
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dönemsel olarak köprü mimarisi hakkında yapım teknikleri, malzeme, yapısal 

sorunları ile ilgili yayınlar hazırlamalarına karşılık, bu konular ile ilgili kaynakların 

sınırlı olduğu görülmektedir. Özellikle asırlardır mevcudiyetini sürdürmekte olan bu 

anıtsal su yapılarının, zaman içinde müdahaleler ve onarımlar geçirerek; özgün 

mimarilerinden, malzeme sorunlarına, yapım tekniklerinden yapısal sorunlarına kadar 

genel bir çerçevede ele alınmadıkları gözlemlenmiştir. Oysaki yaşadığımız zaman 

diliminde var olan birçok köprünün, farklı bir dönemde inşa edilen eski bir köprünün 

konumuna yeniden yapıldığı görülmektedir. Günümüzde Osmanlı, Selçuklu dönemi 

olarak gördüğümüz köprü yapılarının, aslında Roma dönemi yapısı olup zaman içinde 

geçirmiş olduğu eklentiler veya onarımlar sonucu bize ulaşan yapılar olduğu gerçeğini 

bize göstermektedir (Tanyeli, 2000: 12). 

 

Şekil 2.3. Taşın Taş Ocaklarından Temini (Dikey Yönde Yapılan Çalışma) (Cevahir, 2019: 23) 

 

Şekil 2.4. Taşın Taş Ocaklarından Temini (Yatay Yönde Yapılan Çalışma) (Cevahir, 2019: 23) 
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Köprü yapımında, uygulandıkları bölgenin topografik yapısı ve doğa şartlarına göre 

çok çeşitli malzemeler kullanılmıştır. Genel olarak malzemenin dayanıklı olması 

nedeniyle taş malzeme köprü inşasında sıklıkla tercih edilmiştir. Antik Roma’da köprü 

ve yol yapımlarında genel olarak taş, harç ve pişmiş toprak malzemeler kullanılmıştır. 

Bu dönemlerdeki taş ocakları incelendiğinde; ocaktan çıkartılan taş malzemenin 

kalitesinden, ulaşım ve taşıma problemlerine kadar, çalışan işçi sayısından inşaatların 

yapılış süreçlerine kadar çeşitli bilgilere ulaşılmaktadır. Ayrıca çalışma yapılan 

alanlardaki taş ocağı kalıntılarından ve o döneme ait çeşitli yapılarda devşirme olarak 

kullanılan mimari elemanlardan da gerekli bilgiler öğrenilebilmektedir. Roma 

dönemindeki köprü yapımlarında kullanılan taşlar incelendiğinde, taş blokların 7-8 ton 

ağırlığında oldukları gözlemlenmiştir. Daha büyük bloklar gerektiren mimari parçalar 

için ise ocaklarda bulunan bütün alan kazılır, bloklar dipten bir bütün olarak 

çıkarılmıştır (Şekil 2.3 ve Şekil 2.4). Malzeme temini, küçük veya bölgesel projelerde 

yöreye ait işçiler tarafından yapılırken; büyük ve kamusal projelerde malzemenin elde 

edilmesi şehri yöneten kurum aracılığıyla yapılmaktaydı. İmparatorluk zamanlarından 

itibaren yapılar için malzeme teminini devlet gerçekleştirmiştir (Cevahir, 2019:22). 

Tanyeli’nin (2000:11) aktardığına göre taş köprüler yönetimden destek göremedikleri 

zamanlarda, kendi olanakları dahilin de ahşap malzemeyle inşa edilmiştir. Ancak 

Ahşaptan yapılan köprülerin iklim ve coğrafi şartlara daha az dayanıklı olması 

nedeniyle, taş ve tuğla gibi malzemelerle değiştirildiği görülmüştür. Ahşap köprüler iç 

içe geçmiş asma sistem ya da yatay atkı sistemlerinden oluşturulmuş köprülerdir. 

Oysa taş malzemeden yapılmış köprüler daha dayanıklı taşıyıcı sistemlerle inşa 

edildiğinden dolayı, varlığını uzun yıllar koruyabilmiştir (Tanyeli, 2000: 11). Selçuklu 

dönemi köprülerinin boyutları, büyük taş bloklu Antik Roma Dönemi köprülerine göre 

daha küçüktür. Köprü inşasında çoğunlukla taş malzeme kullanılmış olup, taş bloklar 

arasında bağlayıcı malzeme olarak da kireç ya da horasan harcı tercih edilmiştir. 

Bununla beraber bazı noktalarda taş blokları birbirine bağlamak için ek olarak demir 

kenetlerin kullanıldığı gözlemlenmiştir. Bu dönemde farklı süslemelere sahip olan 

köprülerle birlikte daha sade bir görünüşe sahip köprüleri de görmek mümkündür. 

Selçuklu Dönemi köprülerinde daha çok sivri kemer formu uygulanmış, bunun 

yanında yuvarlak kemer kullanımına da rastlanmaktadır (İlter, 1978: 258). 
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Genel olarak malzeme kullanımları ve taş köprü yapım teknikleri her köprü için farklı 

olduğundan, köprülerde kullanılan yapı elemanları, taş köprü onarımları esnasın da 

ortaya çıkan veriler doğrultusunda çoğaltılabilmektedir. 

Geniş yataklı, su seviyesindeki akış hızı düşük seviyede seyreden akarsuların üzerinde 

çok gözlü olarak nitelendirilen, sıra sıra kemerlerden oluşmuş köprü örnekleri 

görülmektedir. Akarsu yataklarının çok geniş bir alana yayıldığı durumlarda, bataklık 

benzeri oluşumların üzerine yapılacak olan köprü yapısı için, dayanıklı mesnet 

noktaları bulunarak veya oluşturularak farklı doğrultularda ya da parçalı taşıyıcı 

sistemler kullanılarak, taş köprüler inşa edilmişlerdir. Derin vadilerden suyun yüksek 

hızla akıp geçtiği nehir yataklarının üzerine büyük tek kemerli köprülerin tasarlanmış 

olduğu da görülmektedir. Bu şekilde inşa edilen köprülerin kemerlerinin mesnet 

noktaları su seviyesinden yukarı bir noktada yer almaktadır. Genellikle bu tip kemerli 

köprülerde, taşkın gözleri ya da köprünün taşıyıcı öğelerini hafifleten açıklıklar yer 

almaktadır. Açıklığı geçen geniş kemerin zirve kotu, yol kotunun altında kalmasından 

dolayı, köprüye dik eğimli yan bağlantı yolları uygulanmıştır. 

Köprü mimarisinde ayaklar kemer açıklıklarının en dayanıklı noktalarını oluşturur. 

İnşa edildikleri bölgede eğer ayaklar akarsu yatağında yer alacaksa bunun için farklı 

destekleme öğeleri kullanılmaktadır. Köprünün tüm yükünü göğüsleyen ayakların ve 

ayaklara ait temellerin tahrip olmasını engellemek maksadıyla oluşturulmuş, 

akarsuyun karşıt yönünde yer alan selyaranlar ve akış yönüne doğru oluşturulmuş 

mahmuzlar (topuk) yer almaktadır. Her iki mimari öğenin de amacı suyun akışı ile 

birlikte taşınan ağır metaryallerin köprü ayaklarında ve temelinde oluşturabileceği 

zararı en aza indirmektir (Tanyeli, 2000: 11). 

Çeşitli kaynaklara göre selyaranlar ve mahmuzlar (topuzlar) antik çağ dönemlerinden 

beri çok fazla değişmemişlerdir (İlter, 1978: 260; Tanyeli, 2000: 11).  Taş köprü yapım 

yöntemleri, Antik Roma’dan günümüze kadar çok fazla değişim göstermeden 

gelebilmiştir. Günümüzde kullanılan köprü inşa teknikleri Antik Roma’da kullanılan 

köprü yapım teknolojisine birkaç detay eklenerek gelen teknolojidir diyebilmekteyiz. 

Köprünün konumuna ve ne tarz bir konstrüksiyona sahip olacağı kararı verildikten 

sonra köprünün temel yapım aşamasına geçilmektedir. 
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Şekil 2.5. Köprünün Alt Temelinin Yapımı (KGM Arşivi, Drina Köprüsü Teknik 

Rapor, 2015:4) 

Köprü ayaklarının oturması gereken noktalarında eğer kaya gibi sağlam bir zemin 

bulunmuyorsa, böyle durumlarda kazıklı sistemler kullanılmaktadır. Roma döneminde 

olduğu gibi Türk mimarlığında da kısa aralıklarla ama sık olarak kazılmış temel 

kazıkları kullanılmıştır. Sonraki yıllarda da bu uygulamanın sürdüğü gözlemlenmiştir 

(Tanyeli, 2017: 11). 

Köprü yapımı sırasında inşa süreci doğrudan suyun içinde yapıldığında, bu işlem 

sandukalar (batardolar) ile gerçekleşmektedir. Sandukalar köprü ayaklarını inşa 

edebilmek için tasarlanmış, suyun içine girmeden geçici bir çalışma alanı 

oluşturmaktadır. Mimar Sinan’a ait İstanbul Büyükçekmece Köprüsü inşaatında bu tür 

sandukaların nasıl yapıldığı ile ilgili ayrıntılı bilgiler ve köprülerin temel yapımları 

Mimar Sinan’ın hayatını konu alan Tezkiret-ül Bünyan'ın bir yazma nüshasında yer 

almaktadır (Tanyeli, 2017: 11-12). 

Tarihi taş köprülerin temel inşaatında kara yapılarında temelin moloz taşla yapılmasına 

karşılık, köprü yapımında kesme taş blokların ve kenetli örgünün tercih edildiği 

bilinmektedir. Roma dönemi köprülerinin temel inşaatlarında da sıkça rastlanılan bu 

kazıklı temel tekniğinin Antik Roma inşaat teknolojisiyle bağlantılı olarak kullanıldığı 

düşünülmektedir. Bu bilgilerden hareketle köprü ayaklarının inşasında, uygulayıcı teknik 

kişilerin akarsuların azaldığı mevsimleri tercih ettikleri görülmektedir. Batardonun 

(sanduka) yapımının çok zahmetli ve maliyetli olmasına rağmen, su akışının kaçınılmaz 

olduğu durumlarda, bu sandukalar zorunlu olarak kullanılmaktadır. 
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Köprü ayaklarında yer alan temel inşaatı kazık çakımının ardından kazık başlarını 

birbirine bağlayan yatay bir ızgaranın yapımı ile devam edilir (Şekil 2.6). Horasan 

harcı içinde konumlanan ahşap ızgara, yalnız köprülerde değil her tür önemli kagir 

yapının inşaatında kullanılan bir temel sistemidir. Ahşap ızgaranın üzerine kademeli 

olarak inşa edilen ampatmanlarda, taşları birbirine bağlamak için, demir kenetlerin 

kullanıldığı görülmektedir (Şekil 2.7) (Tanyeli, 2000: 12). 

 

Şekil 2.6. Ahşap Izgaranın Yapımı (KGM Arşivi, Drina Köprüsü Teknik Rapor, 

2015:4) 

 

Şekil 2.7. Ampatman ve Kemer Üzengi Seviyesine Kadar Ayağın Yapımı (KGM Arşivi, 

Drina Köprüsü Teknik Rapor, 2015:5) 
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Köprü ayağının temel inşaatı bitirildikten sonra ayağın örülmesi temele göre daha kolay 

bir aşamayı oluşturmaktadır. Bunun yanı sıra ayakları birbirine bağlayan kemerlerin 

örülmesi aşaması oldukça zahmetli ve ustalık isteyen bir çalışmadır. Kuru mevsimlerde 

ya da kuru bir yatak üzerinde bu işlem daha kolay gerçekleşmektedir. Kemerler için 

hazırlanan ahşap kalıplar, direk nehir yatağının zeminine oturtularak  bu iş çözülmektedir. 

  

Şekil 2.8. Taş Köprülerde Kemer ve Tempan Duvarlarının  Yapımı (KGM Arşivi, Drina 

Köprüsü Teknik Rapor, 2015:5) 

Akarsuyun akışının devam ettiği durumlarda ise  kemer kalıbı ayak üzerinde bırakılan 

özel yuvalara oturtulmaktadır. Bu her anlamda geleneksel taş köprü yapımının en zor 

aşamasını oluşturmaktadır (Şekil 2.7). Özellikle geniş tek kemer açıklıklı köprülerde 

kalıp ve taşıyıcısı olan elemanlar tek bir parçadan değil, iki veya üç parçadan oluşurlar. 

Kemer taşları, kemeri taşıyacak olan ayaklardan itibaren iskelenin üzerine her iki taraftan 

yerleştirilmeye başlanır. Köprü örneklerini incelediğimizde bu taşların arasında genellikle 

harç kullanıldığını görmekteyiz. Bunun yanında harç olmadan da yerleştirildikleri 

örneklerde görülmektedir. Bu tür taş köprülerde kilit taşı yerine yerleştirilene kadar, iskele 

yapıyı ayakta tutabilmek için, geçici bir destek olarak kullanılmaktadır. İskele 

kaldırıldığında, kemer mesnetleri itmeye başlayacak, mesnetler kaçınılmaz olarak bu 

etkiye izin verecek ve kemer bu hareketle beraber hafifçe yayılıp açılacaktır. Kemerin 

köprü üzerinde çalışma prensibi bu şekilde oluşmaktadır. 

Köprü kemer yapımı tamamlandıktan sonra, köprünün üst dolgu malzemesi ve döşemesini 

taşıyacak olan tempan duvarları inşa edilmektedir (Şekil 2.9). Köprü yapım geleneğinde 

tempan duvarlarının içinde genelde büyük moloz taş malzemeler kullanılmaktadır. Büyük 

boyutlu taşların kullanıldığı yol dolgu malzemesinin, kemer üst duvarları arasına 

yerleştirilmesiyle beraber, köprünün son bölümleri olarak nitelendirilen; döşeme, korniş, 

korkuluk elemanlarının yapımı ile birlikte köprü yapımı tamamlanmaktadır. 
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2.2. Taş Köprülerde Yer Alan Mimari Elemanlar ve Kavramlar 

Taş köprü mimarisinde köprünün gelişimini etkileyen en önemli unsur köprülerde kemerin 

kullanımı ile ortaya çıkmıştır. Kemerin formu, kemere gelen yatay ve düşey bütün kuvvetlerin 

üzengi taşları üzerinden taşıyıcılara aktarılması köprü mimarlığındaki en önemli gelişme 

sayılmıştır. Kemer kullanımı, akarsularda büyük açıklıkların kolaylıkla geçilebilmesine imkân 

sağlamıştır. Ayrıca dönemine ve kültürüne göre ifade edilişi açısından değişiklikler göstermiş 

olsa da kemerler köprü yapımının vazgeçilmez unsurlarıdır. 

 

Şekil 2.9. Tarihi Köprülere Ait Mimari Elemanların Gösterimi (Ceylan, 2009,:9) 

Taş Radye Temel: Suyun temel tabanında yapacağı oyulmaların önlenmesi, temel 

stabilitesinin sağlanması ve talveg kotunun özgün hale getirilmesi amacıyla, köprünün 

zemine oturduğu yüzeyi bir döşeme gibi boydan boya kaplayan taş temeldir. 

Tempan (kılıf) Duvarı: Köprü gövdesini oluşturan, memba ve mansap yönlerinden 

sınırlayan duvardır. 

Hafifletme Odacıkları: Akarsuyun köprü ayaklarında oluşturduğu yükü azalmak 

amacıyla yapılmış olan köprü içerisinde bulunan boşluklardır. 

Balkonlar: Köprü üzerine inşa edilen bu mimari elemanlar, savaş zamanlarında köprüden 

geçen askerlerin denetlenmesi, sayılması amacı yapılmışlardır. Kitabe köşkü ya da balkon 

olarak nitelendirilen bu mekanlar aynı zamanda halkın dinlenip sohbet ettiği alanlardır. 
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Selyaran: Köprünün yer aldığı akarsuyun köprü ayaklarına zarar vermeden kemerler 

arasından geçmesini sağlayan ve ayak önlerinde farklı formlarda inşa edilen köprü mimari 

elemanıdır. Suyun geliş noktasından, suyun akışını ikiye bölerek kemer içlerine doğru 

yönlendiren ve ayaklara gelen suların ilk basınç hareketini karşılayan bölüme memba 

tarafında selyaran, kemerlerden geçen suların ayak diplerinde köprü ayaklarının oymasını 

engellemek amacıyla yapılan bölüme ise topuk adı verilmektedir. 

Kitabe: Kitabeler anıtın üzerine, yaptıran kişinin isminin ve yapım yılının yazıldığı eserle 

ilgili tanıtım ve bilgilendirme amaçlı yazıların yer aldığı elemanlardır. Kitabeler Selçuklu 

Döneminde genellikle basit ve sade bir şekilde köprünün tempan duvarı  veya korkuluk 

üzerinde iken, Osmanlı döneminde zamanla gelişerek kitabeye özel köşkler yapılmaya 

başlanmıştır (Resim 2.1). Kitabe üzerinde; yapının türü, hangi önemli kişi zamanında 

yapıldığı, kimin yaptırdığı, hangi tarihte yapıldığı, kimin adına yapıldığı, yaptıran kişi için 

dua isteği, ayet, hadis, güzel sözler ve şiirler yer almaktadır. Kitabeler, köprülerin yapılış 

dönemi ve köprüye ait birçok bilgiyi gösteren önemli kaynak olarak görülmektedir. 

 

Resim 2.1. Drina Köprüsü Kitabe (KGM Arşivi, Drina Köprüsü Teknik Rapor, 2015:31) 
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Şekil 2.10. Drina Köprüsü Kitabe (KGM Arşivi,Drina Köprüsü Teknik Rapor, 

2015:31) 

 

Şekil 2.11. Drina Köprüsü Alt Kitabe (KGM Arşivi, Drina Köprüsü Teknik Rapor, 2015:31) 

Döşeme: Köprünün tabliyesi olarak adlandırılan üzerinden geçilen yol olarak belirtilmektedir. 

Köprülerin döşeme elemanları dış etkilerin en çok zarara uğrattığı ve en hızlı aşınmaların 

oluştuğu bölümleridir. Bu sebeple köprülerde döşeme uygulamalarında aşınması en az olan 

taşlar ve 15 cm kalınlığında, yüzeyi olabildiğince düzgün taşlar tercih edilmektedir. Ayrıca 

döşeme taşlarının dolgu ve harçla birlikte çalışabilmesi için, alt yüzeyleri girintili 

yapılmaktadır. Su tahliyesi için de döşemenin uygun eğimde olması gerekmektedir. 

 

Resim 2.2. Cendere Köprüsü (Adıyaman) Tempan Duvarı- Korkuluk-Korniş Örneği 

(URL-1) 
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Köprünün döşeme yapısı, köprünün dere yatağı yerleşimine, kemer ölçüsüne ve 

şekline bağlı olarak da değişebilmektedir. Genellikle köprülerde, döşeme hizası ile 

korniş hizası aynıdır. 

Ancak Roma dönemi yapılarından Adıyaman’a 55 km mesafede bulunan Cendere 

Köprüsü’nde farklı bir kullanım görülmektedir. İki yönden yükselerek orta kısımda 

birleşen köprünün korniş taşlarının hizası döşemeye göre basamak oluşturacak kadar 

yüksekte yer almaktadır. Kornişin bu şekilde yerleştirilmesi, korkuluğu da etkilemiştir 

ve basamaklı bir yapı ortaya çıkmıştır (Resim 2.2). 

Korkuluk: Köprünün her iki tarafında yer alan, tempan duvarının üzerinde inşa edilen 

ve geçişlerde güvenliği sağlayan köprü mimari elemanıdır. Korkuluklar; Selçuklu 

Döneminde genellikle tempan duvarı üzerinde aynı hizada düz bir şekilde 

kullanılmakta iken, Osmanlı Döneminde zamanla gelişerek tempan duvarından önde 

ve tempan duvarı ile korkuluklar arasında korniş taşı kullanılarak yapılmaya 

başlanmıştır (Resim 2.3). 

 

Resim 2.3. Tarihi Malabadi Köprüsü-Tempan Duvarı Korkuluk Örneği (KGM Arşivi, 

2009:15) 

Selçuklu dönemi mimarisini yansıtan Malabadi köprüsünün tempan duvarında korniş 

ve korkuluk hattının kesintisiz devam ettiği görülmektedir. Dünyanın günümüze 

ulaşan en büyük kemer açıklığına sahip taş kemer köprüsü olan Malabadi Köprüsü 
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40.86 m açıklığında sivri ana kemeri ile Batman suyu üzerinde Artuklular Döneminde 

inşa edilmiştir (Sert ve diğerleri, 2015:144). 

Baba Taşları: Köprü başlarına ve korkuluğun başlangıç kısımlarına konulan düşey 

taşlardır. 

 

Resim 2.4.Yeniköy Köprüsü (Trabzon) Köprü Baba Taşı Örneği (URL-2) 

Trabzon ili, Arsin İlçesi, Yanbolu Deresi üzerinde yer alan Yeniköy Köprüsü korkuluk 

bitimlerinde, dört yüzünde madalyon yer alan kare formlu baba taşları bulunmaktadır 

(Resim 2.4). 

Çörten: Köprü döşemelerinin üstünde biriken kar ve yağmur sularını köprüden 

uzaklaştırmak için yapılmış ve tempan duvarından dışa doğru uzanan taş oluklardır. 

Baba Taşları 
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Resim 2.5. Drina Köprüsü (Visegrad-Bosna Hersek) Çörten İçin Oluk Detayı (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2014) 

 

Resim 2.6. Drina Köprüsü (Visegrad-Bosna Hersek) Çörten Detayı (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2014) 

Korniş: Köprünün her iki tarafında bulunan tempan duvarı ile korkuluğu birbirinden 

ayıran, köprü uzunluğu boyunca devam eden düz veya profilli forma sahip mimari 

elemandır. 

Üzengi Taşı: Kemer yayının başladığı ve köprünün kemerlerinin ayağa oturduğu ilk 

taştır. 

Kemer Alnı: Köprüye memba ve mansap tarafından bakıldığında görülen kemerin dış 

yüzeyidir. 

Kemer Karnı: Kemerlerin iç bölümünde karşılıklı birbirine bakan yüzeylerin 

oluşturduğu bölümdür. 
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Kemer Sırtı: Kemerin üst (dış) yüzey alanıdır. 

Kenet: İki taş bloğunu birbirine bağlamak için kullanılan iki ucu kıvrık maden 

parçasıdır. 

Kanat Duvarı: Köprü yapılarında, akarsuyun her iki tarafında yer alan kenar ayakları 

etrafında inşa edilen yatak dışına taşan suların çevredeki alanlara dağılmasını önlemek 

için yapılan duvarlardır. 

Rötret: Temel ile zemin üstünde kalan köprü yapısı kısmını ayıran düzlemsel 

elemandır. 

Odacıklar: Bazı köprülerin ayakları içinde köprü memurlarının oturması veya 

yolcuların geçici konaklaması amaçlanarak odacıklar oluşturulmuştur. Bursa Irgandı 

Köprüsü’nde olduğu gibi evvelce dükkân ve köprü bedeni içinde kahvehane olarak 

kullanılan mekânların varlığı bilinmektedir. 

Heykel, yazı ve resim: Köprü mimari elemanları üzerinde bu çok süsleme unsurlarına 

rastlamak mümkündür. Örneğin; Cizre Köprüsüne ait ayak bölümlerinde yengeç, 

akrep, aslan, balık, güneş, ay, gibi süslemeler ve kûfi yazılar yer alırken, Malabadi 

Köprüsü’nde ise insan figürlerine yer verildiği görülmektedir. 

Memba: Suyun çıkış noktasını gösteren kaynak diye tanımlayacağımız suyun geldiği 

yöne verilen isimdir. 

Mansap: Suyun köprünün kemer altından geçerek akıp gittiği yöne mansap adı 

verilmektedir. 

Köprü eğimi: Köprünün en yüksek kotundan en düşük kota doğru ilerleyip iki tarafta 

yol seviyesi ile birleşen eğim köprü eğimini oluşturmaktadır. 

Köprü genişliği: Köprü üzerinde korkuluk duvarları arasında kalan mesafe köprü 

genişliği olarak adlandırılmaktadır. 
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3. TARİHİ TAŞ KÖPRÜLERDE KORUMA ONARIM UYGULAMALARI 

İnşa edilen her bir yapının zaman içerisinde değişime uğradığı görülmektedir. Bu süreç 

içerisinde yapılar, hasar görüp, yıkılıp, yeniden yapım müdahalelerine maruz 

kalmaktadırlar. Bir yapının kültürel ve otantiklik değerini korumak için ve yeniden 

kullanımını sağlamak adına koruma onarım çalışmaları yapılmaktadır. 

Medeniyetler, kendine özgü teknik ve özellikte köprüler inşa etmişlerdir. Bu anıtsal su 

yapılarının korunması, kültürlerin tarihsel bütünlüğünün gelecek nesillere aktarılması 

açısından önem arz etmektedir. Bu yaklaşımdan hareketle, tarihi taş köprülerin inşa 

edildikleri tarihten günümüze kadarki süreçleri de göz önünde bulundurularak, 

belirlenen koruma ilkeleri dahilinde onarım çalışmaları yapılmaktadır. Söz konusu 

olan bu yaklaşımlara göre ortaya çıkan koruma ve onarım çalışmalarının temel ilkeleri 

1964 yılında Venedik Tüzüğü’nde belirlenmiştir.  Tüzük kapsamında koruma ve 

onarım uygulamalarının amacı; anıtın, belge, tarihi, özgünlük, mimari ve kültürel 

değerlerini korumak, bakımlarının sürekliliğini gözeterek ve eserin varlığını 

sürdürerek gelecek nesillere aktarılmasını sağlamaktır. Anıtın dönem özelliği 

kazanmış eklentilerinin korunması önerilmektedir. Geleneksel tekniklerin yeterli 

olmadığı durumlarda, yeterliliği bilimsel olarak kanıtlanmış günümüz teknolojisini 

yansıtan teknikler kullanılabilir. Yapıya ait eksik bölümlerin tamamlanması 

durumunda, eski ile yeninin birbiriyle uyumlu olması gereklidir. Fakat bu onarım 

müdahalesi özgünden ayırt edilebilecek şekilde uygulanmalıdır (Erder, 1975: 147). 

Korumanın tarihsel sürecine baktığımızda karşımıza çok farklı görüşler çıkmaktadır. 

On ciltlik eseri “Mimarlığın Akılcı Ansiklopedisi” ile Viollet le Duc, kişisel kararlara 

dayanan koruma uygulamalarına karşı bir sistem geliştirmeyi hedeflemiştir. İlk kez bu 

kitapla birlikte restorasyon kavramı üzerinde durulmuş, ayrıca eserlerde envanterin 

önemi, eserlerin yapılış dönemi ve sonraki dönemlere ait ekler ile birlikte özgünlük 

kavramından bahsedilmiştir. Viollet le Duc’a göre; bir yapıyı restore etmek, onu 

korumak, onarmak veya yeniden yapmak değil, belirli bir zamanda hiç var olmadığı 

biçimiyle tam bitmiş bir yapı haline getirmek demektir. Bu görüşe karşılık Romantik 

Görüş diye tanımlanan bir akım doğmuştur. Bu görüşte ise; anıtın özgününde olmasa 

bile inşa edildiği dönemin üslubuna uygun tasarımlar yapılarak, ya da sonraki dönem 

ekleri kaldırılarak anıtların kimliklerine zarar verilmiştir. Bu sebeple John Ruskin ve 

William Morris restorasyon alanında ‘üslup birliğine ulaşma’ kaygısıyla yapılan 
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restorasyon çalışmalarını kabul etmemişlerdir.1880-1890 yılları arasında ise her iki 

görüşü de kabul etmeyen, eserlerin restorasyonlarının mimarların kendi 

tecrübelerinden ziyade, tarihi belgeler araştırılarak ulaşılan somut verilere göre 

yapılmasını savunan İtalyan mimar ve sanat tarihçi Luca Beltrami Tarihi Restorasyon 

kuramına öncülük etmiştir (Ahunbay, 1996: 16). 

Camillo Boito tarafından 1883’te yayınlanan ‘çağdaş restorasyon kuramı’ ise 

kendinden önceki tüm görüşleri birleştirmektedir. Boito sağlamlaştırmanın onarımdan 

daha iyi olduğu, onarımın ise restore etmekten daha iyi olduğu, yapının onarımı 

mecburi ise somut verilere dayanması gerektiği düşüncesi öne çıkmaktadır. Gustavo 

Giovannoni (1873-1947) ise bu düşünceyi geliştirerek anıtların çevreleri ile birlikte ve 

özgün parçalarının korunarak restore edilmeleri fikrini savunmuştur. Bu düşünceler 

Atina Konferansına taşınıp daha kapsamlı olarak ele alınmıştır ve sonuç olarak 

uluslararası kabul görmüş tüzüklerinde alt yapısını oluşturmuştur (Erder, 1975: 147). 

Bu kapsamda disiplinler arası iş birliğini sağlamak, tüm uzmanlıklardan ve bilgi 

akışından doğru yararlanmak adına koruma onarım uygulamaları için hazırlanan 

Venedik Tüzüğü’nün onarım bölümünde bazı kararlar alınmış ve bu kararlara özellikle 

9.,10.,11.,12.,13. maddelerde  yer verilmiştir. Bu maddeler kültür mirasının geçmişten 

gelen ve bugün kazanmış olduğu tüm özellikleriyle beraber korunabilmesi, güvenilir 

bilgi ve belgelerle doğru tanımlanmasına bağlı olduğunu hatırlatmaktadır. Söz konusu 

kültür varlıklarının onarımında, hem biçimsel hem de malzeme olarak özgünlük 

kavramından ayrılmadan yapılan uygulamalar, eserin tarihsel belge niteliğinin 

vurgulanması açısından önemlidir (Ek.1). 

Buradan hareketle ülkemizde yapılacak koruma onarım çalışmalarının belirli bir 

çerçevede, ilke ve tekniklerle yürütülmesi amacıyla; 2863 sayılı Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kanunu (Ek.2),  Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve 

Müzeler Genel Müdürlüğü’nce oluşturulan yönetmelikler, Tescilli Taşınmaz Kültür 

Varlıklarının Koruma Yüksek Kurulu İlke Kararları, ICOMOS Türkiye ‘Mimari 

Mirası Koruma Bildirgesi 2013’ (Ek.3) gibi kabul edilmiş kanun, yasa ve 

yönetmelikler göz önünde bulundurularak koruma ve onarım çalışmaları 

uygulanmaktadır. Ayrıca; tarihi köprülere ilişkin Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür 

Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu’nun Karayolları Güzergahı üzerinde yer alan 
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mimari ve tarihi değeri bulunan köprülerin tadilat, tamirat ve esaslı onarımlarına 

ilişkin 716 sayılı ilke kararı (Ek.4) çerçevesinde çalışmalar yürütülmektedir. 

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği (TMMOB) tarafından oluşturulmuş 

“Taşınmaz Kültür Varlıklarının Rölöve, Restitüsyon ve Restorasyon Projelerine 

İlişkin Teknik Şartnamesi bulunmaktadır. Şartnamede restorasyon projelerine ilişkin 

ilke ve teknikler belirtilmekle beraber, restorasyon projelerinin hazırlanmasında göz 

önünde bulundurulması gereken ilkeler tanımlanmaktadır (Ek.5). 

Restorasyon süreçlerinin belirlenen ilkeler ve kararlar doğrultusunda tarihi eser 

niteliğindeki taş köprülerin belgelenmesinden, analiz çalışmalarına kadar koruma 

onarım uygulamalarının her aşamasında önemli olduğunu görmekteyiz. Kültür 

varlıklarının korunmasındaki en temel ve doğru yaklaşım bakımlarının sürekliliğinin 

sağlanmasıdır. Söz konusu olan kültür varlıklarının bakım ve onarımlarının öncesinde, 

konuya hakim uzmanların bilimsel araştırmalarını, belgelemelerini ve analizlerini 

ayrıntılı olarak yapmasına olanak sağlanmalıdır. Eserlerin koruma ve onarım 

uygulamalarında, tarihsel, fiziksel, kültürel değerlerine ait bilgilerin belgelenmesi, 

belgeleme tekniklerinin doğru seçimi ve doğru koruma kararlarının alınması eserlerin 

geleceği açısından gereklidir. Kültür varlığının tespiti ve belgeleme çalışmaları, kültür 

varlıklarının koruma ve onarım süreçlerinin (araştırma, projelendirme, uygulama vb.) 

tamamında kullanılmaktadır. 

Ülkemizde son yıllarda kültür varlıklarının korunmasına yönelik birçok koruma 

onarım çalışmaları yapılmaktadır. Tarihi taş köprüler genel olarak; mesnet (köprüye 

ait yükleri taşıyıp düzenli olarak dağıtan taşıyıcılar) oturması, seller, depremler, 

yetersiz kaplama ve drenaj uygulamaları, taş malzemelerinin dayanıksız olması, aşırı 

ve düzensiz yüklemeler, savaşlar, bitki örtüsü ve biyolojik oluşumların varlığı, dere 

yatağının daralması gibi sebeplerden dolayı hasar görmektedirler. Burada sayılan 

sebeplerden dolayı tarihi taş köprüler ciddi anlamda zarar görmekte ve bazen de 

yıkılma tehlikesiyle karşı karşıya kalmaktadırlar. Bu gibi durumlarda, yapıyı korumak 

ve yeniden kullanıma sunmak amacıyla koruma onarım çalışmaları planlanmakta ve 

uygulanmaktadır. Araştırmalar ve belgeleme çalışmaları sonucunda elde edilen 

objektif sonuçlar sayesinde, tarihi köprülerde bilimsel ve bütüncül koruma 

uygulamaları gerçekleştirilmektedir. 
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3.1. Uygulama Çalışmalarında Koruma Onarım Yöntemleri 

Bilimsel koruma ve onarım çalışmalarında, en az müdahaleyle kültür varlığının tarihi 

değerlerinin korunması esas alınmaktadır. Kültür varlıklarının koruma çalışmaları için 

uygulanan tekniklerin biri ya da çoğu kez birkaçı bir arada kullanılmaktadır. Onarım 

sırasında yapılan müdahalelerin derecesi, yapının gereksinimlerine göre 

belirlenmektedir. Bu konuyla ilgili olarak Kültür Bakanlığı Kültür ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu’nun 660 no.lu ilke kararları, kültür varlıklarının 

ihtiyacına göre uygulanması gereken koruma onarım yöntemlerinin sınırları ve 

kapsamlarını tanımlanmıştır (Ek.6). 

Bu yöntemler; sağlamlaştırma, bütünleme, yenileme, yeniden yapım, temizleme ve 

taşıma çalışmalarını kapsamaktadır. 

Sağlamlaştırma: Bu koruma onarım yönteminde taş köprüler için, köprünün yapıldığı 

taş malzemenin sağlamlaştırılması, köprüyü taşıyan taşıyıcı sistemin 

sağlamlaştırılması ve üzerinde bulunduğu akarsu zemininin sağlamlaştırılması 

konuları ele alınmaktadır. 

Öncelikle köprüyü oluşturan taş malzemenin sağlamlaştırma yöntemi, taşın türüne ve 

bozulma derecesine göre belirlenmektedir. Günümüzde uygulanan malzeme analiz 

yöntemlerinin sonuç değerlerine bakılarak uygun koruma yöntemi uzman konservatör 

tarafından uygulanmaktadır. 

Köprünün taşıyıcı sistemlerinin, yani kemerleri ve tempan duvarlarını taşıyan ayak 

bölümlerinin mevcut durumlarını farklı görüntüleme yöntemleri kullanılmaktadır. Bu 

uygulamalar sonucunda ortaya çıkan değerlere bakılarak taşıyıcı sisteme müdahale 

edilmektedir. Taşıyıcı sistem koruma uygulamaları farklı disiplinleri içine alan 

kapsamlı bir çalışma gerektirmektedir. 

Bir diğer sağlamlaştırılması gereken nokta ise köprünün inşa edildiği akarsuyun 

zemininde yapılması gereken müdahale işlemleri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Öncelikle nehir yatağında bulunan köprüye ait temel yapısının yer altındaki mevcut 

durumu ve özellikleri görüntüleme teknikleri ile incelenerek sonuçlar elde 

edilmektedir. Bu sonuçlara bakılarak deformasyona uğramış ve onarım ihtiyacı olan 

su altında kalan köprü elemanları tespit edilerek uygun müdahale kararları 

verilmektedir. 
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Bütünleme (Reintegrasyon): Yapıların yok olmuş ya da bir kısmı hasar görmüş olan 

bölümlerinin bilimsel verilere ve belgelere dayanarak tamamlanması işlemine 

bütünleme denilmektedir. Tarihi taş köprülerde bütünleme çalışmaları diğer kültür 

varlıklarında olduğu gibi doğruluğu kesinleşmiş belgeler dahilinde yapılabilmektedir. 

Yenileme (Renovasyon-Rehabilitasyon): Yaşam biçimlerimizin değişime 

uğramasıyla beraber, günümüzde ki konfor anlayışının tarihi yapılara uyarlanarak 

farklı işlevleri bir arada kullanılmasını amaç edinen bir yaklaşım olarak karşımıza 

yenileme uygulamaları çıkmaktadır. Korunması gerekli kültür varlıklarının dış 

görünümleri bozulmadan bazı yeni düzenlemelerin kaçınılmaz olduğu durumlar söz 

konusu olduğunda belli sınırlar dahilinde yenileme çalışmaları yapılmaktadır. 

Yeniden Yapım (Rekonstrüksiyon): Doğruluğu kanıtlanmış verilere dayanılarak 

tamamen yıkılıp yok olmuş durumda olan kültür varlıklarının yeniden yapılması 

işlemini kapsamaktadır. Bu yeniden inşa edilen yapı tarihi değere sahip kültür 

varlığının dokusuna, dönemini yansıtan işçiliğine ve malzemesine sahip olduğu 

söylenemez. Bu uygulama ancak özel durumlarda kabul edilebilen bir çalışmadır. 

Yeterli seviyede tarihi belge araştırması ve doğru veriler elde edilmesi 

gerektirmektedir. 

Temizleme: Korunması gerekli kültür varlıklarının tarihi ve estetik değerini 

gölgeleyen, genel etkisine zarar veren herhangi bir değer taşımayan eklerden 

arındırılması işlemidir. Bu eklerin yapıdan uzaklaştırılması kararı koruma kurulları 

tarafından alınmaktadır. Muhdes olarak adlandırdığımız bu niteliksiz ekler rölövelerde 

farklı gösterimlerle paftalara işlenmektedir. Yapılması planlanan tüm uygulamalar 

restorasyon müdahale paftalarında yer almaktadır. Her bir aşama fotoğraflanarak 

mutlaka belgelenmelidir. 

Taşıma: Temel bir yaklaşım olarak kültür varlıklarının inşa edildikleri mevcut 

yerlerinde korunmaları gerekir. Fakat kamunun yararı gözetilerek, farklı bir seçeneğin 

bulunamadığı durumlarda, kültür varlığının önceden belirlenen uygun koşullara sahip 

başka bir konuma taşınması gerekebilir (örneğin Hasankeyf Köprüsü). Günümüzde 

farklı teknolojilerle kültür varlıklarına zarar vermeden taşıma işlemi 

yapılabilmektedir. 
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Yukarıda anlatılan koruma yöntemlerinin kullanımı için, kültürel miras olarak 

nitelendirilen tarihi köprülerin ihtiyaçlarının belgelerle ve analizlerle tanımlanması 

gerekmektedir. 

Kültürel mirasın koruma onarım sürecinde iki aşama oldukça önemlidir. Bunlardan 

birincisi doğru ve bilimsel verilerin toplanması sonraki aşama ise karar verme 

sürecidir. Veri toplama işlemi, karar verme sürecini de etkileyen, dikkatli, titiz bir 

şekilde takip edilmesi gereken bir süreçtir. 

Ortaya çıkan mevcut durum sonrasında, gerekli koruma onarım yöntemine karar 

verilerek çalışmalara başlanılmaktadır. 

3.2. Uygulama Öncesi Yapılan Çalışmalar 

3.2.1. Araştırma 

Koruma onarım çalışmalarının başlangıç aşaması, yapıyla ilgili araştırmalardır. 

Öncelikle çalışma yapılacak olan tarihi taş köprünün geçmişten günümüze kadar 

geçirmiş olduğu değişimleri tanımlamak üzere; tarihçesi, benzer dönem yapıları 

içerisindeki önemi ve mevcut durumuna ilişkin araştırmalar yapılmaktadır. Köprüye 

ilişkin gerçekleştirilen gözlem ve incelemeye dayalı bilgiler; kütüphane arşiv 

araştırması ve diğer araştırma yöntemleri ile desteklenerek, yapının doğru biçimde 

algılanması ve belgelenmesi sağlanmaktadır. Eser için araştırma yaparken; inşa 

edildiği alanda bir veya birkaç defa yerinde tespit ve inceleme yapılmalıdır. 

Tarihi köprünün yapıldığı dönem, yapının mimari özellikleri, varsa süslemeleri 

hakkında bilgiler, geçmişten günümüze kadar geçirdiği onarımlar, yapıdaki belirli 

dönemlerde uygulanan eklentiler gibi konular farklı kaynaklardan araştırılması 

gereken konu başlıklarıdır. Tarihi taş köprülerin mevcut durumuna göre bu başlıklar 

çeşitlendirilir. 

Yerinde Gözlem ve İnceleme 

Farklı özelliklere sahip kültür varlıklarının kendine özgü ihtiyaçları ve sorunları 

bulunmaktadır. Tüm eserler gibi tarihi taş köprüler de ilk yapıldıkları tarihten bugüne 

kadar farklı dönemlerde ihtiyaç dahilinde çeşitli onarım ve değişikliklere maruz 

kalmışlardır. Bu sebeple yerinde gözlem ve inceleme kesinlikle yapılmalı, yapının 

şimdiki ve özgün durumları tüm süreçleriyle araştırılarak belgelenmelidir. 
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Tarihi taş köprülerde bugüne ulaşan tüm izlerin doğru değerlendirilmesi önemlidir. 

Özellikle köprünün özgün durumuna ait izler taşıyan yapı elemanları, detaylar ve 

çevresel veriler mutlaka incelenmelidir. Yapının mimari detaylarının tespit edilmesi 

ve hangi döneme ait olduklarının araştırılması, müdahale kararları için önem teşkil 

etmektedir. 

Kütüphane ve Arşiv Araştırması 

Tarihi yapıların koruma onarım çalışmaları öncesinde yapılacak diğer önemli bir 

çalışmada yapının tarihçesinin araştırılmasıdır. Yapıldığı dönem ve yaptırana ilişkin 

bilgiler, tarihlendirme açısından önemlidir. Tarihi köprülerin birçoğunda kitabe 

bulunmaktadır. Bu kitabelerde yapının kim tarafından hangi tarihte kime yaptırıldığı 

yazmaktadır. Ayrıca bazı eserler için belirli dönemlerde uygulanan onarımlar adına 

onarım kitabesi yapılıp, yapının görünen bir bölümüne eklendiği görülmektedir. 

Bununla beraber tarihi eserlerde her zaman yapım tarihini içeren bir kitabe 

bulunmayabilir. Bu sebeple hem yapılan arşiv araştırmaları sonucunda, hem de 

yapının planı, cephe düzeni, yapım tekniği ve tarzından edinilecek bilgi ve veriler, 

tarihlendirme çalışması için bir arada değerlendirilmektedir. 

Araştırmayı derinleştirmek ve yapının geçirdiği değişimleri anlayabilmek için başka 

ek kaynaklardan da yararlanılır. Bunlar konuya ilişkin bilimsel yayınlar, kitaplar, 

makaleler, sempozyum, konferans bildiri kitapları ve hazırlanan tezler olabilmektedir. 

Ayrıca Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü 

arşivleri, Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivi, Karayolları Genel Müdürlüğüne bağlı 

Tarihi Köprüler Şube Müdürlüğü arşivleri, ilgili koruma bölge kurulunun arşivi, 

enstitü ve kütüphanelerin arşivleri ve özel kişisel arşivlerde dahil olmak üzere arşiv 

taramaları yapılmaktadır. Yapının geçmişine ait görsel belgeler, çeşitli dönemlerde 

hazırlanan tarihi haritalar, fotoğraf arşivleri, film ve gazete haberleri de yapıyla ilgili 

önemli bilgiler vermektedir. 

Teknik Araştırmalar 

Kültür varlıklarının mevcut durumlarından ve çevresel koşullara bağlı olarak ortaya 

çıkan deformasyonların belirlenmesi için birçok teknik araştırma yapılmaktadır. Farklı 

disiplinlerdeki uzmanların yapıyı doğru tanımlamak ve yapıya etki eden bozulmaları 

doğru tespit etmek amacıyla teknik araştırmalarda birlikte çalıştıkları görülmektedir. 
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3.2.2. Belgeleme 

Kültür varlığını koruma çalışmaları birçok süreci içinde barındırmaktadır. Öncelikle 

yapının tanımlanması, tanımlandıktan sonra analiz edilmesi ve projelendirme sürecine 

geçilmektedir. Sonrasında yapılan koruma uygulamalarının denetlenmesi ve yapının 

geleceği için periyodik bakımlarının gerçekleşmesi gerekmektedir. 

Koruma onarım çalışmalarında önemli olan bir diğer konu, belgeleme ve 

tanımlamanın, ilgili tüm bilimsel araştırma ve analiz çalışmalarını içerecek ölçek ve 

ayrıntıda hazırlanmış olmasıdır. Burada söz konusu olan belgeleme çalışmalarının 

kapsamı eserin tarihi değerine, korunmuşluk durumuna ve ihtiyaçlarına göre 

belirlenmektedir. 

Kültürel mirasta belgeleme, yapının bugünkü ve tarihsel geçmişini, yapısal düzenini 

ve bozulma miktarlarının yanı sıra malzeme analizlerini de kapsamaktadır. Yapıya ait 

malzeme analizleri yapının bugünkü durumu ile zaman içinde geçirdiği müdahaleleri 

belgeleme çalışmasının içeriğini oluşturmaktadır (Tucci, Bonora, Crocetto ve Nobile, 

2009). 

Belgeleme kültür varlığının mimarisini, yapısal ve malzeme özelliklerinin analitik 

şekilde değerlendirilmesini, özgün ve günümüze ulaştığı mevcut durumunun 

karşılaştırılabilmesini sorunlarının oluşturduğu bozulma ve hasarları ile sorunlarının 

kaynaklarının belirlenmesini sağlamaktadır. Bu nedenle belgeleme hem arşiv 

açısından önemli, hem de koruma müdahalelerinin belirlenmesinde en önemli 

çalışmadır. Kültür varlıklarının korunması, korumada sürekliliğinin sağlanması, 

gelecek nesillere aktarılması için belgeleme ve envanter çalışmalarının titizlikle 

yapılması gerekmektedir. 

Buna göre disiplinler arası teknik ve bilimsel çalışmalarla, hassas belgeleme 

teknikleriyle koruma yöntemleri gerçekleştirilmektedir. 

Kuban’a göre; eser hakkındaki mevcut durumun tespitinin, kültürel mirasın gelecek 

nesillere aktarılmasının, belgelemenin koruma çalışmalarındaki önemi çok büyüktür. 

Bunun yanında yapıya ait her türlü bozulmanın tespit edilmesi, hazırlanacak koruma 

projeleri için hassas verilerin elde edilmesi ve yapının geçmişine ait en doğru bilgilerin 

bize ulaşması eser adına yapılacak çalışmalar için hayati önem taşımaktadır.  
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3.2.2.1. Tescil fişi (Envanter Fişi) 

Tescil fişi olan ve onaylanan yapılar, korunması gerekli kültür varlığı olarak 

nitelendirilip, kayıt altına alınmaktadırlar. Anıt fişi, envanter fişi gibi tanımlarda aynı 

amaçla kullanılmaktadır. Tescil fişleri belirli bir tarihte ve kişiler tarafından bir yapının 

gözlemlenen ve kayıt altına alınan durumunu gösteren önemli arşiv belgeleridir. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğüne Bağlı 

Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu arşivlerinde bulunan bu fişlerin inşa edilen 

yapılarla ilgili her türlü değerlendirmede bilgi ve fikir verici olacağından dolayı çok 

dikkatli ve özenli hazırlanması gerekmektedir. Bu kapsamda yapı detaylı incelenerek 

yapıya ilişkin teknik ve analitik tüm bilgiler yerinde doldurulmalıdır. Yapının konumu 

envanter fişine eklenmelidir. Ayrıca yapıya ait genel bir görünüş fotoğrafı fişte 

bulunmalıdır. Tarihi esere ait gözlem ve tanımlarda, hem yapının mevcut mimari 

durumu doğru ve anlaşılır biçimde ifade edilmeli; hem de sorunlar ve bozulmalar ayrı 

ayrı belirtilmelidir.  Tarihsel önemine ve mimari özellikleri hakkındaki bilgilere 

ulaşmak için geniş bir araştırma yapılmalıdır. Başvurulan kaynaklar, kaynakçaya 

yazılmalıdır. 

Tarihi köprülerin koruma onarım çalışmaları için, Karayolları Genel Müdürlüğü, 

Tarihi köprüler Şube Müdürlüğünce hazırlanmış bir Tarihi Köprüler Envanter kartı 

örneği bulunmaktadır[U1]. 
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Tablo 3.1. Tarihi Köprüler Envanter Kartı  Örneği (Ceylan, 2009:116) 

3.2.2.2. Konservasyon raporu 

Tarihi yapıların koruma ilkeleri doğrultusunda bakım ve onarımlarının yapılabilmesi 

için nitelikli bir araştırmadan sonra, belgelenip mevcut durumunun ortaya çıkarılması 

ve yapının ihtiyaçlarının belirlenmesi gerekmektedir. Koruma ve onarım amaçlı 

müdahale kararları, çalışılan yapıya ait tespitler sonucunda uygulanmaktadır. 

Belirlenen müdahalelerin ve koruma önerilerinin neden tercih edildiği, nasıl 

oluşturulduğu ve hangi şartlarda uygulanacağı, konservasyon raporu ile 

tanımlanmaktadır. Yapıyla ilgili alınması gereken kararların, planlanan koruyucu 

önlemlerin konservasyon raporu ile desteklenmesi başarılı bir uygulama için 

önemlidir. 

Konservasyon Raporu, belgeleme, teşhis ve uygulama, tedavi aşamalarını içeren ve 

koruma onarım çalışmalarını yönlendiren çok kapsamlı bilimsel bir dokümandır. Bir 

konservasyon raporunda; çalışılan eserin adı, yeri ve konumu, raporun hazırlanma 
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amacı ve içeriği, alınan malzeme örneklerinin, gözleme dayalı ön tanımları, yapılan 

analizlere ve edinilen verilere ilişkin bilgi, tablo ve açıklamalar, analiz sonuçları ve 

karşılaştırmalı değerlendirmeler, gerekli görülen yardımcı bilgiler (eserin sorunlarını, 

bozulma süreçlerini, vb. ifade eden gözlem ve açıklamalar), uygulamada kullanılacak 

malzemeler, teknikler ve konservasyon önerileri, koruma yöntemleri ve bakım 

önerileri, ilgili görseller (mikroskop fotoğrafları, örnek yerlerini gösteren çizimler vb.) 

yer almaktadır (Güleç, Ersen, Alkan, Kudde, 2009: 3-17). 

3.2.2.3. Proje çizimleri 

Koruma olgusu bütüncül bir yaklaşım olduğu için koruma çalışmalarında ilk aşama 

yapının doğru algılanmasıdır. Bu sebeple tarihi ve kültürel mirasın korunmasındaki ilk 

ve en önemli adım, doğru ve güvenilir bir biçimde yapılacak olan tespit ve belgeleme 

çalışmalarıdır. Esere ait çizimsel dokümanlar sırasıyla aşağıdaki süreçleri 

içermektedir. 

Rölöve 

Var olan bir yapının bütün boyutlarının ölçülerek o anki durumunu gösterir plan, kesit, 

görünüş, detay, vb. çizimlerini hazırlama işlemi rölöve olarak tanımlanmaktadır. 

Rölöve bir proje değildir, gelecekteki duruma uygun öneriler içermemektedir 

(Ahunbay, 1996: 70). Rölövede süreç mevcut yapıdan çizim üretme şeklinde 

gerçekleşir. Yapının ya da yapı grubunun detaylı incelenerek belgelenmesi, mimarlık 

tarihi açısından değerlendirilmesi ve koruma projesinin hazırlanabilmesi için rölöveye 

ihtiyaç vardır. 

Restitüsyon Projesi 

Yapılarda sonradan değişikliğe uğramış, kısmen yıkılmış ya da yok olmuş öğelerin, 

inşa edildikleri dönemdeki ilk tasarımlarının ya da belirli bir tarihteki mevcut 

durumlarının, arşiv kayıtlarından, yapı üzerindeki izlerden, yapıya ait çizim fotoğraf 

ve belgelerden yararlanılarak plan, kesit görünüş ve maketle anlatımı Restitüsyon 

olarak tanımlanmaktadır. Taşınmaz kültür varlığı olarak tescillenmiş bir yapının 

zaman içerisinde geçirmiş olduğu müdahaleleri tarihleyen, tarihi araştırma ve 

karşılaştırmalı çalışma tekniklerinin kullanıldığı görsel, çizimsel ve yazılı belgeleri 

içeren çalışmadır. 
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Restorasyon Projesi 

Yapının mevcut durumunun belgelenmesinden sonra, bozulmaların ve 

deformasyonların tespit edilerek, koruma ve onarıma yönelik müdahale biçimlerinin 

belirlenmesi ile ölçekli çizimlerin ve raporların paftalar üzerinde gösterilmesidir. 

Doğru bir müdahale için her bir öğenin paftalar üzerinde plan kesit ve görünüş olarak 

detaylandırılması gerekmektedir. 1/50 ölçekli proje ve 1/20 ölçekli sistem 

detaylarının, ayrıca 1/10, 1/5, 1/1 ölçekli nokta detaylarının, koruma uygulamalarında 

kullanılacak malzeme ve teknikler restorasyon paftalarında yer almalıdır. 

Analitik Rölöve 

Analitik rölöve, yapılarda görülen farklı dönemlere ait izleri, malzeme cinsleri ve 

bozulmalar gibi esere ait tespitlerin yapılarak, güncel rölöve çizimleri üzerine 

işlenmesidir. Yapıya ait bütün tespitler haritalama (mapping) tekniği ile rölöve 

çizimleri üzerinde gösterilmektedir. Bu teknik farklı taramalar ve farklı renkler 

kullanılarak hazırlanan lejant doğrultusunda, söz konusu tespitlerin çizim üzerine 

lekeler halinde işlenmesiyle oluşturulmaktadır. Lejant çalışmasının içerikleri ve konu 

başlıkları esere özgü olarak değişiklik göstermektedir. Analitik Rölöve hazırlama 

sürecinin, konservasyon raporu kapsamında yapılan bilimsel çalışma ile eş zamanlı 

yürütülmesi tercih edilir. Burada ortaya çıkan sonuçlar ileriki süreçte koruma 

kararlarına da yön verecektir (Güleç vd. 2009: 3-17). 

Yapının özgün ve sonraki döneme ait izlerini ve dağılımını gösteren çizim paftasına 

dönem tespit paftası, malzemelerin cinsini ve dağılımını gösteren çizim paftasına 

malzeme tespit paftası, yapıya ait deformasyonların ve sorunların tür, derece ve 

dağılımını gösteren paftaya ise hasar tespit paftası denilmektedir. 

Müdahale Paftaları 

Yapının mevcut durum çizimleri üzerinde oluşturulmuş hasar tespit paftasının koruma 

önerilerini içeren karşıt paftasına müdahale paftası denilmektedir. Hasarlar için 

oluşturulmuş lejant sistemi bu paftada koruma müdahalelerini içeren konu başlıkları 

ile sıralanıp çizim üzerinde gösterilmektedir. 
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3.2.2.4. Fotoğraf albümü 

Yapının iç, dış, kuşbakışı, perspektif olarak her açıdan çekilmiş fotoğraflarının albüm 

şeklinde hazırlandığı çalışmadır. Yapının tüm fiziksel özelliklerini ayrıntılı şekilde 

gösteren, mimari elemanlarını detaylı şekilde ortaya çıkaran fotoğraflar, mevcut 

durum planı üzerinde çekim yönlerinin de işaretlenerek sıralanması şeklinde 

oluşturulan bir albüm çalışmasıdır. 

3.2.3. Tarihi Köprülerde Kullanılan Belgeleme Yöntemleri 

Tarihi köprülerin korunmasında önemli bir süreç olarak karşımıza çıkan belgeleme              

çalışmalarında, yapıyı en doğru şekilde tanımlayabilmek için eserin durumuna göre 

belgeleme yöntemleri kullanılmaktadır. Bu yöntemler eserin fiziksel durumunun 

gerekliliği göz önünde bulundurularak uzmanlar tarafından seçilmektedir. 

3.2.3.1. Koordinat sistemi kullanılarak yapılan belgeleme yöntemi 

Bu belgeleme tekniğinde esere ait koordinat ölçüleri optik ölçüm cihazlarıyla 

yapılmaktadır (total station). Günümüzde kullanılan gelişmiş optik ölçüm cihazlarıyla 

yapılan ölçümler de hem zamandan tasarruf edilmekte, hem de koordinat ölçüm 

doğruluğu yüksek bir sonuca ulaşılmaktadır. Ölçüm cihazıyla alınan esere ait ölçüler, 

cihazın hafızasına kaydedilerek bilgisayara aktarıldıktan sonra, elde edilen değerler 

CAD formatına çevrilerek, bilgisayar ortamında kısa sürede çizilmeye başlanmaktadır. 

3.2.3.2. 3D lazer tarama ile belgeleme yöntemi 

Tarihi bir yapının üç boyutlu modeli için veri elde edilmesini amaçlayan bu yöntemde, 

lazer ışınları tarayıcıdan geçerek nesnenin yüzeyindeki noktalara olan mesafeyi 

kaydeder. Kaydetme işlemi sonucunda nokta bulutu adı verilen veriler oluşturulur. 

Bu yöntemde taranmış nokta bulutunun kaplanmış dokulu yüzeylerin birleşmesine 

dönüşmesi ile üç boyutlu nesneler tanımlanmaktadır. Farklı kademelerden planlar ve 

kesitler çıkarılarak yapının mevcut durumu belirlenmektedir. Üç boyutlu lazer tarama 

yöntemi ile kültürel mirasın dijital ortamda belgelenmesi ve arşivlenmesi günümüzde 

çok sık kullanılan bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır (Cömert, Avdan, Tün ve 

Ersoy, 2012). 
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Şekil 3.1. Yersel Lazer Tarayıcı Ölçüm Prensibi (Staiger, 2003) 

 

Şekil 3.2. Yersel Lazer Tarayıcı (URL-3) 

Yersel Lazer Tarama yönteminde belgeleme çalışmaları dört aşamada 

gerçekleştirilmektedir. Tarama öncesi yapılan planlama işlemi, tarama işleminin 

gerçekleşmesi, elde edilen verilerin işlenmesi, kıymetlendirme işlemidir. 
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Tablo 3.2. Yersel Lazer Tarayıcının İşlem Aşamaları (Cömert ve diğerleri, 2012) 

3.2.3.3. Fotogrametri ile belgeleme yöntemi 

Fotogrametri; cismin bir veya birden fazla fotoğrafı kullanıldıktan sonra, elde edilen 

sonuç verileri birleştirilerek, uzaydaki şeklinin, boyutlarının, konumunun detaylı bir 

şekilde ortaya çıkarılmasını amaç edinmiş bir belgeleme yöntemidir. Fotoğraf 

üzerinde yapılan ölçmelerde kullanılan bu tekniğin günümüzde tercih edilme sebebi 

cismin ayrıntılı olarak tam bir görünümünün elde edilmiş olmasıdır. Kısaca 

fotogrametri yöntemini iki boyutlu fotoğraflardan üç boyutlu model elde etmek olarak 

tanımlayabiliriz. 

Veri toplama merkezinin yer üzerinde bir noktada bulunması durumunda kullanılan 

fotogrametri yöntemine "yersel fotogrametri" denilmektedir. Yer merkezli bu tür 

fotogrametri yöntemlerde, söz konusu anıt eserlerin üst bölümlerinden elde edilen 

fotografik verilerin eksik kaldığı gözlemlenmiştir. Günümüzde bu sorunun alçak 

irtifadan uçan insansız hava araçları (İHA) ile çözülebilmektedir. Teknolojinin 

gelişmesi ile beraber her alanda yer alan İHA teknolojisi sayesinde, kültürel mirasın 

belgelenmesi için havadan fotoğraf elde etme işlemi de yapılabilmektedir (Korumaz 

ve diğerleri, 2011). 
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Resim 3.1. Fotogrametrinin Kullanımı (Korumaz ve diğerleri, 2011) 

 

Resim 3.2. Fotogrametri İçin Kullanılan Programlar (Korumaz ve diğerleri, 2011) 

 

Resim 3.3. İHA (İnsansız Hava Araçları) (URL-4)  

 

Harita 3.1. İHA’larla Elde Edilen Kuşbakışı Görüntü (URL-5) 
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3.2.3.4. Jeofizik yöntemlerle belgeleme yöntemi 

Tarihi yapıların koruma onarım çalışmaları öncesinde, eserlerin konumlandığı alanın 

çok iyi tanımlanması ve belgelenmesi gerekmektedir. Yapıya ait yer altında bulunan 

taşıyıcı elemanların mevcut durumları belirlendikten sonra, uzmanlar tarafından 

koruma onarım kararları alınmaktadır. Yapı jeofiziği, yapılara ait taşıyıcıların, 

döşemelerin, duvarların ve temellerinin bulunduğu yer altı yapısındaki özellikleri 

incelemektedir. Tarihi yapılarda meydana gelen önemli yapısal hasarlar, zemin 

oturmalarıyla beraber gözlemlenen çatlamalar ve yarılmalar, ayrıca tarihi yapıların 

çevrelerinde inşa edilen yeni yapıların zeminde oluşturduğu deformasyon ve 

bozulmalar jeofizik belgeleme teknikleriyle ortaya çıkarılmaktadır. Yeraltı araştırması 

için sismoloji, elektriksel özdirenç, elektromanyetik, radar tomografisi, sonik 

tomografisi gibi jeofizik yöntemler kullanılmaktadır (Yüksel, 2009: 62). 

 

Resim 3.4. Edirne Uzunköprü İlçesi Uzunköprü Ayaklarında Jeofizik (Jeoelektrik) 

Ölçme (Yüksel, 2009:63) 

Bununla beraber yapılarda tahribatsız olarak (GPR, Ultrasonik vb.) farklı jeofizik 

yöntemler kullanılarak, kırık ve ezilme görülen bölgelerin belirlenmesi, taş 

malzemelerdeki bozuşmalar, yapı temellerinde gözlemlenen rutubete dayalı 

bozulmalar ve harç özellikleri belirlenmektedir (Resim 3.7, Resim 3.8). 
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Şekil 3.3. Edirne Uzunköprü’nün Ayaklarının Oturduğu Temelden Jeoelektrik Kesiti 

(Yüksel, 2009:63) 

Tarihi taş köprüler de inşa edildiği tarihten günümüze kadar gelen süreç içerisinde 

yatay ve düşey yüklere maruz kalmaktadırlar. Bu yapıların özellikle düşey yükler 

karşısındaki davranışları ve dayanımları yapıda kullanılan harç ve taşların 

özelliklerine bağlı olarak değişmektedir (Ercan, 2003: 181). Yığma tekniği ile inşa 

edilen taş köprüler; taşıyıcı özellikteki taş malzeme ve bağlayıcı bir harç yardımıyla 

üst üste dizilerek oluşturulmuştur. Bu şekilde inşa edilen yapılar yatay deprem 

yüklerine karşı dayanıklı değillerdir. Yatay yükler altında oluşan kesme yükleri ve 

kayma davranışları sonucu taşıyıcı eleman ile harcın birbirinden ayrılarak dağılmasına 

yol açmaktadır (Akman, 1987: 162) (Resim 3.5, Resim 3.6). 

 

Resim 3.5. Uzunköprü Kemer Deformasyonu (Yüksel, 2009:66) 
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Resim 3.6. Uzunköprü Ayak Deformasyonu (Yüksel, 2009:66) 

 

Resim 3.7. Uzunköprü GPR Etüdü (Yüksel, 2009:64) 

 

Resim 3.8. Uzunköprü Sismik Etüt (Yüksel, 2009:65) 
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3.2.4. Analizler/Arkeometrik Yöntemler 

Tarihi köprülerde meydana gelen hasar ve bozulmaların tespiti, ayrıca teşhisi için 

önemli adımlardan biri de örnek alma ve tanımlama işlemleridir. Yapıda gözleme bağlı 

tespitlerin bilimsel verilere dayandırılabilmesi için, yapıya ait malzemelerden yeteri 

kadar örnek alınması gerekmektedir. 

Yapının örnek alınan bölümü için, görsel analize dayalı tanımlamasının yapılması 

önemlidir. Örneğin alındığı bölümün tarihi eser üzerindeki konumu, seviyesi, yönü 

mutlaka gösterilmelidir. Analizler için örnek alınırken araştırma yapılacak olan 

konuya dair referans oluşturabilmek için en uygun noktalar seçilmeli, her bir araştırma 

için mümkünse en az 3’er adet örnek alınmalıdır. Karşılaştırma yapmak amacıyla, 

alınan örneklerin aynı şartlar ve aynı tarihte alınan birer örneğinin bulunması 

gereklidir. Bazı analizlerin ezilmesi, parçalanması gibi ön işlemlere tabi tutulması 

gerektiğinden, başlangıçtaki durumla kıyaslanabilmesi adına mutlaka yedekte 

müdahale edilmemiş örneklere ihtiyaç duyulmaktadır (Güleç vd. 2009: 3-17). 

Uygulama yapılacak olan eserlerin yerinde incelemesi yapılırken, eserin bütünlüğüne 

zarar vermemek adına, alınabilmesi mümkün örnekler üzerinden karar verilmeli ve 

örnek alımları uzmanlar tarafından yapılmalıdır. Uygulanacak analiz test programları, 

eserin içeriğine göre belirlenmektedir. 

 

Tablo 3.3. Tarihi Eserlerde Kullanılan Fiziksel  Kimyasal  ve Mekanik Özelliklerin 

Tespiti İçin  Kullanılan  Analiz  Tablosu  (Güleç vd. 2009:9) 
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Tablo 3.4. Aletli İleri Analizler (Güleç vd. 2009:9) 

 

Tablo 3.5. Petrografik Analizler (Güleç vd. 2009:9) 
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4. ANKARA KALECİK DEVELİOĞLU KÖPRÜSÜNÜN DURUM TESPİTİ, 

BELGELEME, ANALİZ ÇALIŞMALARI VE KORUMA ONARIM 

ÖNERİLERİ 

4.1. Köprünün Yeri, Konumu ve Tarihçesi 

Kalecik İlçesi, Ankara'nın kuzeydoğusunda yer almaktadır. İlçenin doğusunda 

Sulakyurt, güneyinde Kırıkkale ve Elmadağ, batısında Çubuk, kuzeyinde de Çankırı 

(Şabanözü) bulunmaktadır. Kalecik Develioğlu Köprüsü Ankara'nın Kalecik 

ilçesinde, Kızılırmak nehri üzerinde bulunmaktadır. Şehir merkezinden uzakta yoğun 

yapılaşmanın olmadığı bir bölgede konumlanmıştır. Taş kemer köprü yapım tekniğine 

göre inşa edilmiş olan köprünün doğu yönünde Kırıkkale Çankırı karayolu, batı 

yönünde ise Kızılırmak nehri boyunca takip eden tali ikinci bir yol ve demir yolu 

bulunmaktadır. Köprü iki yol arasında geçişi sağlamaktadır. Ayrıca köprünün memba 

tarafı doğu yönünde HES barajı bulunmaktadır. 

 

Harita 4.1. Kalecik İlçesinin Ankara İçindeki Konumu (URL-6) 

 

Harita 4.2. Kalecik İlçe Sınırları (URL-7)  
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Harita 4.3. Kalecik Hava Fotoğrafı (URL-8)  

 

Resim 4.1. Develioğlu Köprüsü Fotoğrafı (URL-9) 

Çulpan’ın (1975) "Türk Taş Köprüleri" kitabında Kalecik Köprüsü’yle ilgili genel 

bilgiler yer almaktadır. Tarihi Taş Köprünün Kalecik tren istasyonundan yaklaşık 4 

km kadar güneyde yer aldığı, köprünün üzerinden geçilerek Çorum istikametine 

gidildiğinden bahsedilmektedir. Köprüye ait ilk yapıldığı dönemi anlatan bir kitabenin 

olmadığından, ayrıca Ankara Savaşı sırasında geri harekâta geçilirken Develioğlu 

köprüsünden geçildiği ve bu geçiş sırasında Timur ve askerlerinin Kızılırmak’tan 

ilerlemelerini engellemek amacıyla Yıldırım Beyazıt’ın talimatıyla köprünün tahrip 

edildiği ifade edilmektedir. Köprünün kemerlerinin üst bölümlerinde yer alan beden 

duvarlarının farklı taş dizilimlerinden dolayı onarım geçirmiş olduğunu söyleyen 
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Çulpan, ayrıca köprünün batı ucunda ve güney yüzünde, köprünün beden duvarı 

arasında kalan bölümünde 1858’ deki onarıma ait kitabenin bulunduğunu işaret 

etmektedir (Çulpan, 1975: 73-74). 

 

Resim 4.2. Kalecik Develioğlu Köprüsü Eski Fotoğrafı (Çulpan, 1975: 257) 

 

Resim 4.3. Kalecik Develioğlu Köprüsü Eski Fotoğrafı (Çulpan, 1975: 257) 

Literatürde yer alan kaynaklara bakıldığında köprünün Yıldırım Beyazıt döneminde 

de mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Köprü ayaklarında ve köprünün alt bölümlerinde 

kullanılmış olan ve hala günümüzde de varlığını sürdüren sarı renkli kesme taşlar ve 

taş işçiliği Selçuklu Dönemini işaret etmektedir (Çulpan, 1975: 74). Kemerlerin üst 

seviyesinde ise sonradan yapıldığı anlaşılan ilavelerle yerleştirilen, gri renkli kesme 

taş ve moloz taşlar bulunmaktadır. 

4.2. Köprünün Mimari Özellikleri, Yapım Teknikleri, Kullanılan Malzemeler 

Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü, 7 adet kemer üzerine inşa edilmiş, yaklaşık 1,40 

m uzunluğunda, genişliği koruluklar dahil olarak 3,70 m ile 4,00 m arası değişen tarihi 

taş köprüdür (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:11). 
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Resim 4.4. Kalecik Develioğlu Köprüsü (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:1). 

Taş kemer köprü yapım tekniğine göre yapılmıştır. Köprü batı yönünde yer alan büyük 

kemer açıklığından başlayıp küçük kemerlerle döşemede eğim yaparak devam 

etmektedir. Tek yönlü eğik bir köprü niteliğindedir.  Özellikle bir ve iki numaralı 

kemerlerin tempan duvarı yüzeyinin düşey yönde eğilmelerinin olduğu görülmektedir. 

 

Resim 4.5. Kalecik Develioğlu Köprüsü Kuşbakışı Görünüm (URL-10)  

Kemerler 

Köprüye ait kemerlerin açıklık ölçüleri aynı değildir. Birinci, ikinci kemerlerin 

ölçüleri birbirine yakın olmakla beraber, diğer kemerler küçülerek devam etmektedir. 

Köprünün kemerlerinin tek merkezli olduğu görülmektedir. Kemer taşları tempan 

duvar hizasından dışarıya çıkıntı yapmaktadır. Ayrıca köprüye ait kemer taşları bir 

düzene sahip değildir. Kemer taşları, kemer sırtı üzerinde deformasyona uğramış 

şekilde yer almaktadırlar (Resim 4.6). 
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Şekil 4.1. Kalecik Develioğlu Köprüsü Vaziyet Planı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:94) 

 

Şekil 4.2. Kalecik Develioğlu Köprüsü Memba Cephesi (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:95) 

 

Şekil 4.3. Kalecik Develioğlu Köprüsü Mansap Cephesi (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:95) 

 

Resim 4.6. Köprünün Kemer Taşlarının Düzensiz Sıralanışı (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:11) 

Selyaranlar 

Köprüye ait mevcutta 5 adet selyaran bulunmaktadır. Selyaranlar prizmatik planlı 

olup, külahları konik şeklinde köprüye bağlanmaktadır. Selyaran külahlarının üzerinde 

taşları birbirine bağlayan demir kentler yer almaktadır. Son dönemlerde yapılan 

müdahalelerde taşları bağlamak adına çimento harç kullanılmıştır. Selyaranın bittiği 

taban sınırı köprü ayaklarıyla aynı hizada bulunmaktadır. Selyaranların arka 
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bölümünde bulunan taş duvar örgüsünde, köprünün genel taş dizilimine uymayan 

farklı bir taş dizilişi görülmektedir. 

 

Resim 4.7. Selyaran Ön görünüşü Memba Yönü (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:56) 

 

Resim 4.8. Selyaran Yan Görünüşü ve Kemer Karnı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:55) 

 

Resim 4.9. Selyaran Perspektif (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:54) 
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Resim 4.10. Mansap Yönü Köprü Kemer Ön Görünüşü (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:53) 

 

Resim 4.11. A2 Selyaran Detay Fotoğrafı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:55) 

 

Resim 4.12. A3 Ayak Selyaran Detay Fotoğrafı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:55) 
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Korniş 

Köprü boyunca kemer üst hizasında korniş devam etmektedir. Korniş elemanı düz 

hatlıdır ve kornişe ait bir pah bulunmaktadır (Resim 4.13, Resim 4.14). 

 

Resim 4.13. Korniş  Detay Fotoğrafı  (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.14. Korniş Detay Fotoğrafı (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

Korkuluklar 

Korkuluk iki sıra kesme taş dizilişi ile oluşturulmuştur. Korkuluk üst hizası eğri 

formdadır ve tempan duvarı yönüne çıkıntı oluşturmaktadır. Üst bölümde yer alan 

eğrisel formlu taş tek parça olarak yapılmıştır. 
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Şekil 4.4. Köprünün Korkuluk Çizimi (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:97) 

 

Şekil 4.5. Köprünün Korkuluk Detayı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:97) 
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Resim 4.15. Köprü Korkuluk  Detay Fotoğrafı (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.16. Köprü Korkuluk Detay Fotoğrafı (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

Köprü Tempan Duvarı 

Köprü tempan duvarı üzerinde farklı taş örgü sistemleri görülmektedir. Tamamı kesme 

taştan yapılmış olmasına karşın diziliş, boyut ve malzeme doku farklılığı 

bulunmaktadır. Köprüye ait tempan duvarlarının bazı bölümlerinde taş derzlerinin 

çimentolu harç ile onarım gördüğü anlaşılmaktadır. 
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Resim 4.17. Tempan Duvarı Farklı Dönemlere Ait Taş  Dizilişi (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.18. Tempan Duvarı  Farklı Dönemlere Ait Dizilişi  (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 
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Resim 4.19. Tempan Duvarı  Farklı Dönemlere Ait Taş Dizlişi (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.20. Tempan Duvarı Farklı Dönemlere Ait Taş Dizilişi (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

Köprü Döşemesi 

Kalecik Develioğlu Köprü döşemesinin her yerinde Arnavut kaldırım taşı 

kullanılmıştır. Taş aralarında herhangi bir bağlayıcı harç bulunmamaktadır. Köprünün 

döşemesi günümüzde toprak ve bitkisel oluşumlar ile kaplıdır. 
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Resim 4.21. Köprü Döşemesinde Kullanılan Arnavut Kaldırım Taşı (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.22. Köprü Döşemesinde Kullanılan Arnavut Kaldırım Taşı (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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Resim 4.23. Köprü Döşemesinde Kullanılan Arnavut Kaldırım Taşı  (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.24. Köprü Döşemesinde Kullanılan Arnavut Kaldırım Taşı (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

Ayaklar 

Kalecik Develioğlu köprüsünün cephedeki malzeme ve taş duvar örgü sistemine 

bakıldığında farklılıkların bulunmaktadır. Bu durum bize köprünün farklı dönemlerde 

onarım müdahalesi gördüğünü, yapılan uygulamaların her birinin koruma ilkeleri 

doğrultusunda uygulanmadığını göstermektedir. Özellikle köprünün ayaklarında 

uygulanan kemer formuna dik taş dizilişlerinin üç sıra devam ettirildikten sonra, tekrar 

yatay düzlemde taş örgü sistemine geçilmesi, kemer taşıcıyı elemanının normal duvar 

örgüsü ile devam ettirilmesi iki farklı uygulamayı bir arada görülmektedir (Resim 4.25). 
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Resim 4.25. Köprü Ayaklarında Uygulanan Kemer Formunda Taş Dizilimi (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:53) 

  

Resim 4.26. Köprü Ayaklarında Uygulanan Kemer Formunda Taş Dizilimi (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:54) 

     

Şekil 4.6. Köprünün Mansap Görünüş Cephe Rölövesi Detayı.Ayaklarda  Uygulanan 

Kemer Formu Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:99) 
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Köprünün A2, A3, A4 ve A5 nolu ayaklarında kemer üzerindeki taş dizilimi 

rölövesinde gösterilmektedir (Şekil 4.6). 

Köprüye Ait Kitabe Süsleme ve Kabartmalar 

Köprüde kesme taşların düzenli olarak sıralanmasından başka, hiçbir süsleme yoktur 

ve inşa edildiği dönemi anlatan bir kitabesi bulunmamaktadır. Bununla beraber Cevdet 

Çulpan’ın Türk Taş Köprüleri adlı kitabında, 1858’deki onarıma ait olduğu düşünülen, 

köprünün batı uç kısmında ve güney yönüne bakan duvar yüzünde, köprü beden taşları 

arasında yana yatırılmış şekilde duran, Osmanlı devri yazı karakterinde yazılmış  beş 

satırlık bir onarım kitabesinden bahsedilmektedir. Fakat kitabeye ait satırlar silinmiş 

olduğundan tam olarak metin okunamamıştır.1967 de uygulanan onarım 

çalışmalarında ise köprünün korkuluk taşları yenilenirken, taşların içe bakan 

yüzeylerinde kabartma şeklinde süslemeler yapılmıştır. Bunlardan bir tanesi 

günümüze kadar gelebilmiş ve çekiç formuna benzeyen bir kabartmadır. 

 

Resim 4.27. Köprü Korkuluk İç Yüzeyinde Bulunan Çekiç Formlu Kabartma (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:59) 

4.3. Köprünün Geçirdiği Restorasyon Süreçleri ve Korunmuşluk Durumu 

1. Dönem 

Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsünün, literatür çalışmalarının yanı sıra, malzeme 

analiz ve sondaj çalışmalarının neticesinde temel yapısının Roma Köprülerine ait 

temel yapısıyla örtüştüğü, ayrıca köprü tempan duvarındaki farklı renk, doku ve 

boyuttaki taşlarla farklı dönemlerde onarım müdahalelerine maruz kaldığı 

görülmektedir. 
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Çeşitli kaynaklarda Kalecik bölgesinin Romalıların önemli yol ağları güzergahı 

üzerinde bulunduğu ve Roma Uygarlığının bu yol ağlarının üzerinde mutlaka köprüler 

inşa ettikleri gerçeği vurgulanmaktadır. Bu bağlamda köprü üzerinde Roma 

Uygarlığına ait izlerin görülmesi ve kaynaklarda Kalecik’in içinden geçen Roma 

yollarından ve iki adet mil taşından bahsedilmesi köprünün Roma döneminde de var 

olduğu varsayımını ortaya çıkarmaktadır (Ramsay, 1960 :284). 

 

Harita 4.4. Pevtinger İana Yol Haritası (Ankara, Amasya, Acitoriziacum)(KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:91) 

Bu iki mil taşının yerine ilişkin ise, Pevtinger yol haritasında inceleme yapılmıştır. Dördüncü 

yy.’ da yapılmış Pevtinger yol haritasına göre; "Ankara’dan Acitoriziacum köyüne 36 mil 

", "Sarmalius’dan Eccobriga köyüne 33 mil vardır. " ifadeleri kullanılmaktadır. 

1848 yılında hazırlanan “Itinerarium Antonini Avgusti” kitabında ‘Ankara’dan 

Yozgat’a 116 mil çeker’, ‘Ankara’dan Bolegasgus’a 24 mil çeker’, ‘Sonra Sarmalius’a 

24 mil çeker’, ‘Sonra Ecobrogis’e 20 mil çeker (veya Ecobriga)’, ‘Sonra Adapera’a 24 

AMASYA 
ANKARA ACITORIZIACUM 
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mil çeker’, ‘Sonra Tavia’a 24 mil çeker’, ‘Ankara’dan Acitoriziacum köyüne 34 mil 

çeker’ şeklinde ifadeler kullanılmıştır (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:85). 

Antonini yol haritası üçüncü yüzyılda yapılmıştır. ‘Itinerarium ‘yol çizelgeleri 

anlamına gelmektedir. Acitoriziacum ve Eccobriga Kalecik yakınlarında yerleşim 

yerleridir. Yukarıda bahsedilen yol haritaları Emily Wagner tarafından derlenmiş ve 

yeni haritalar oluşturulmuştur. 

Mil taşları ve antik dönem haritaları, Roma uygarlığının M.S. 100 yılından itibaren Kalecik 

yakınlarında yol ağı kurduğunu göstermektedir. Bölge ulaşım ağı içerisinde bulunmaktadır. 

Bu sebeple Develioğlu Köprüsü’nün Roma döneminden günümüze ulaştığı 

düşünülmektedir. 

Yapım teknikleri incelendiğinde Roma Döneminde tercih edilen büyük taş blokların 

Develioğlu Köprüsü ayaklarında kullanıldığı görülmektedir. Yüzyıllar içinde köprünün 

üst tempan duvarlarındaki onarımlarda daha küçük boyutlu taşlar kullanılmıştır. 

 

Resim 4.28. Köprüye Ait Farklı Bölümlerde Kullanılan Çeşitli Taş Dizilimleri (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:56) 

2. Dönem 

Köprünün tamamında kemeri oluşturan taşların, tempan duvarı taşları ile hem yüz 

olmadığı tespit edilmiştir. Kemer taşlarının daha önde olduğu görülmektedir. Oysa taş 

köprü inşa geleneğinde genellikle bu iki taş sırasının hem yüz olması veya kemer taşlarının 

içe doğru diş oluşturması beklenmektedir. Bu durum bizi köprünün tempan duvarı 

taşlarının kemer taşları ile farklı dönemlerde yapıldığı sonucuna götürmektedir. Köprüde 

gözlemlediğimiz bu detay sadece köprünün 6 numaralı ayağının memba cephesinde 
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bulunmamaktadır.  Fotoğraflarda da görüldüğü üzere köprü farklı dönemlerde birden çok 

onarım geçirdiği için, taş tercihi ve dizilimleri değişiklik göstermektedir. Bu bağlamda 2. 

Dönem taşları olarak tanımlanan bu taşlar, kemer taşlar ile örtüşmektedir. Taş boyutları 

ve örgü sıraları birbirleriyle uyumludur (Resim 4.29). 

 

Resim 4.29. Köprünün  A6 Ayağına Ait Tempan Duvarı ve Kemer Taşlarının Dokuları 

(Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.30. Köprünün  Tempan Duvarı ve Kemer Taşlarının Dokuları (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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3. Dönem 

Köprünün cephelerinde tempan duvarları incelendiğinde, moloz taş örgüsü taş 

diziliminin olduğu görülmektedir. Bu duvar yapısında aynı renk ve dokudaki taşlar, 

farklı formlarda, eşit ölçülerde seçilmeden kullanılmıştır. Ayrıca farklı boyutlarda 

kaba yonu taş kullanılmıştır. Farklı ölçülerde moloz taşlar ve kesme taşlar bir arada 

kullanılmıştır. Malzeme olarak 2. dönem malzemesi ile benzerliğinin olması, 

köprünün o dönemde tahrip olduğu ve dökülen taşların tempan duvarında tekrar 

kullanılmış olduğunu göstermektedir. 

Tempan duvarının her iki yüzünde de aynı taş dokusunun bulunması bu durumu 

doğrular niteliktedir. Köprünün hem memba hem de mansap yönündeki taş malzeme 

dizilişi de aynı karakterdedir. Dokuda yer yer görülen farklılıklar ise, devşirme olarak 

kullanılan taşların olabileceğini düşündürtmektedir. 

 

Resim 4.31. Kalecik Develioğlu Köprüsü 1968 Yılı Fotosu (Çulpan, 1975: 257) 
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Resim 4.32. Cumhuriyet Dönemi Sonrası Develioğlu Köprüsü (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:62) 

  

Resim 4.33. Köprüye Ait Tempan Duvarında  Kullanılan Moloz Taş Dokusunun 

Bugünkü Görünümü (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:62) 

Develioğlu köprüsünün 1968 yılı sonrası, tempan duvarının bu bölümlerinde onarım 

geçirmiş olduğu görülmektedir. Tempan duvarının tamamını birlikte örmeyi gerekli 

kılacak şekilde üst yapısının tahrip olduğu düşünülmektedir. 3. dönem tempan duvarı 

onarımlarının korkuluk bölümüne kadar yapıldığı anlaşılmaktadır. 
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4. Dönem 

Köprünün bütününde bulunan taş dokusu arasında korkuluklar farklı bir karakteri 

yansıtmaktadır. Köprüye ait korkuluklarda kullanılan taşlar boyutları açısından 

kıyaslandığında diğer taşlardan daha büyük boyutlarda, renk ve dokusu farklı 

özelliktedir. Eksik olan taşların yenilenmesinin dışında tüm korkuluğun kendi içinde 

uyumlu olduğu görülmektedir. Köprüye ait kornişler de korkuluk ile benzer özelliklere 

sahiptir. Hem mansap yönünde hem de memba yönünde aynı korkuluk ve korniş 

düzeni devam etmektedir. 

Köprünün bazı tempan duvarı bölümlerinde korkulukta yer alan taşın aynısı 

kullanılmıştır (1 no.lu ayak kuzey yön). Sondaj verilerinden elde edilen sonuç raporuna 

göre Ankara civarında çok sık kullanılan andezit taşı olduğu belirlenmiştir (Ek.8). 

 

Resim 4.34. Köprünün Korkuluk ve Tempan Duvarının Bazı Bölümlerinde Kullanılan 

Andezit Taşı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:73) 

5. Dönem 

1987 yılında Karayolları Genel Müdürlüğü köprüde bir onarım gerçekleştirmiştir. 

Kurumun yapılan onarım sonrası köprünün memba yönü A2 ayağı hizasına 1987 

ibaresinin olduğu bir taş bloğunu yerleştirdiği görülmektedir. 
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Resim 4.35. 1987 Yılı Onarımı Sonrası Köprü Korkulukları Arasında Yer Alan Taş 

Bloğu (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:75) 

Bu onarım kapsamında köprünün görülebilen tüm yüzeylerinde çimento esaslı harç ile 

derz uygulaması yapılmıştır. Bu dönemde yapılan onarımlarda köprü selyaranlarına 

ait külahların kısmen zarar gördüğü ve bu bölümlerde tamir harcı kullanıldığı 

belirlenmiştir. Ayrıca tamir harcı uygulanan bölümlerde derz üzeri çizilerek derz 

hatları belirginleştirilmeye çalışılmıştır (Resim 4.36). 

 

Resim 4.36. 1987 yılında yapılan Derz Onarımları (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:77) 
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Resim 4.37. 1987 yılında yapılan Selyaran Külahlarının Çimento Esaslı Tamir 

Harçları (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

Özgün taş korkuluk kendi içinde uyumlu ancak onarımlarda bozulan taşların çürütme 

yöntemiyle alındığı ve yenilendiği, yeni taşlara yüz açılma işlemi yapıldığı 

görülmektedir. Dönem dönem taş korkuluklarda fiziksel özelliklerini kaybeden taşlara 

özgün malzemeyle ve örgü düzeniyle uyumlu müdahale edildiği, bu uygulamada 

devşirme malzeme ve çevreye dağılan köprünün korkuluklarına taşların kullanıldığı 

görülmektedir (Resim.4.38). Korniş taşlarında eksik taşlar yenilenerek yüz açılma 

işlemi yapılmıştır (Resim.4.39). 

 

Resim 4.38. 1987 Yılında Yapılan Korkuluk Taşı Onarımları (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:74) 
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Resim 4.39. 1987 Yılında Yenilenen Korniş Taşı (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:74) 

4.4. Koruma Onarım Öncesi Belgeleme Çalışmaları 

Topografik Harita Çalışmaları 

Köprü onarımlarında belgeleme çalışmaları çok önemli olmakla beraber, sürecin 

objektif ve bilimsel doğru metotlarla ilerlemesi adına öncelikle üzerinde bulunduğu 

nehir yatağının topografik haritasının çıkartılması gerekmektedir. Bunun başlıca 

sebebi köprüye ait taşıyıcıların mevcut durumunun belirlenmesi ve bu doğrultuda 

koruma kararlarının uygulanmasıdır. Bu çalışmaların yapılabilmesi için köprünün 

bulunduğu nehrin su akış hızının ve su miktarının makul seviyede olması 

gerekmektedir. 

Develioğlu köprüsünün memba yönünde baraj yapılarının olması bu durumu 

kolaylaştırmış, harita çalışmalarına olanak sağlamıştır. İlgili kurumlardan izin 

alınarak, gerekli topografik ölçümler yapılabilmiştir. Bu esnada söz konusu olan 

barajlardan minimum su miktarının geçişine izin verilmiştir. 

 

Resim 4.40. Kızılırmağın Köprüden Görünüşü Suyun Akış Hızı ve Miktarı (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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Resim 4.41. 2012 yılında Topografik Ölçüm İçin Suyun Barajlardan Tutulması (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:10) 

Köprünün 1 numaralı kemerinin nehir taban seviyesinin diğer kemerlere göre daha 

düşük bir kotta olduğu yapılan ölçümlerle anlaşılmıştır (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:10).Bu yapılan topografik çalışmalarda hedeflenen, tüm ayakların temel hizasına 

kadar ölçülüp kotlarının net bir şekilde alındıktan sonra, nehir tabanının köprünün 

ayak ve temelleri için nasıl bir durumda olduğunun belirlenmesidir. Su seviyesinin 

altında kalan bütün köprüye ait elemanlar ve kot ölçümleri yapıldıktan sonra, 

köprünün su üstünde kalan mimari elemanlar ölçülüp mevcut duruma ait rölöveye 

işlenmiştir. 

 

Resim 4.42. Nehir İçinde Yapılan Topografik Ölçümler (KGM Arşivi, Dilaver, 

2012:11) 

Rölöve 

Köprüye ait rölöve çalışmalarında hem ileri belgeleme teknikleri, hem de el ile ölçüm 

tekniklerinden faydalanılmıştır. Köprünün dere yatağı kotları yatay ve düşey 
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düzlemdeki koordinatlar lazer okumalı cihazlarla ölçülmüştür.  Bunun dışında yapıya 

ait noktasal detaylar el ile ölçülmüştür. 

 

Şekil 4.7. Topağrafik Ölçüm Kotlarını Gösteren Vaziyet Planı - Rölöve(KGM Arşivi, 

Dilaver, 2012:92) 

Hassas ölçüm aletleri kullanılarak dere yatağının kotları alınmış, yapının her açıdan detaylı 

dijital fotoğraf çekimleri yapılmıştır. Alanda yapılan bütün ölçümler ve dijital çekimler, 

bilgisayar ortamında üst üste çakıştırılarak, köprüye ait bütün  yüzeylerin  detaylı çizimleri 

hazırlanmıştır. Yapılan elektronik ölçümlerde hassasiyet +,- 2 cm sınırlarındadır. Ülke 

koordinat sistemine göre ölçüm yapılıp kotlar alınarak, yapının vaziyet planı hazırlanmıştır. 
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Şekil 4.8. Köprü Ayak Planı - Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:94) 

 

Şekil 4.9. Köprü Tavan Planı - Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:94) 

 

Şekil 4.10. Köprü Döşeme Planı - Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:94) 

 

Şekil 4.11. Güneydoğu Cephesi Memba Yönü - Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:96) 

 

Şekil 4.12. Kuzeybatı Cephesi Mansap Yönü - Rölöve  (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:96) 
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Şekil 4.13. A-A Kesiti-Rölöve  (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:98) 

 

Şekil 4.14. B-B Kesiti -Rölöve  (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:98) 

 

Şekil 4.15. C-C  Kesiti-Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:98) 
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Şekil 4.16. C’-C’  Kesiti-Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:98) 

 

Şekil 4.17. Sistem  Kesiti-Rölöve (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:98) 

Köprüye Ait Envanter Fişi 

Karayolları Genel Müdürlüğü Tarihi Köprüler Şube Müdürlüğü tarafından standart bir 

tablo şeklinde oluşturulan Tarihi Köprüler Envanter Kartı, Ankara Kalecik Develioğlu 

Köprüsü için alanda tespit edilen ve köprüye ait bilgiler; köprünün adı, konumu, tarihsel 

tanımı (yaptıran, yapan ve yapım tarihi), korunmuşluk durumu, köprüye ait mimari 

elemanlar ve daha önce uygulanan onarımlarla ilgili bilgiler yer almaktadır. 
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Tablo 4.1. Kalecik Develioğlu Köprüsü  Envanter Fişi  

4.5. Köprü İçin Hazırlanan Analiz Çalışmaları 

Malzeme Analizleri 

Harç Analizleri 

Koruma ve onarım çalışmalarında kullanılmak, köprünün malzeme özelliklerini 

belirlemek amacıyla köprünün belirlenen noktalarından harç numuneleri alınarak 

arkeometrik analiz yapılmıştır (Ek.7) Alınan numuneler üzerinde mikroskopla ve 

çıplak gözle tanımlama işlemi yapılmıştır. Bunun yanısıra malzemelerin içindeki kireç 

oranları, organik madde ve nem miktarlarını tespit etmek amacıyla kimyasal testlere 

tabi tutulmuştur. Malzeme içindeki kireç oranının tespiti için kalsinasyon (kızdırma 

kaybı) ve asit testleri uygulanmıştır. Kızdırma kaybı analizleri malzeme içindeki 

organik madde ve kalsiyum karbonat miktarlarını oransal olarak vermektedir. Asit 

testi sonucu ise malzemenin içeriğindeki kalsiyum karbonat miktarını belirlemektedir. 

Aşağıdaki tabloda kızdırma kayıpları, asit testi, elek analizleri, spot test sonuçları 

verilmektedir (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:18). 
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Kalecik Develioğlu Köprüsünden Alınan Harç Örneklerinin Gözleme Dayalı 

Tanımları 

ÖRNEK D1: Gri, füme renkte, sert dokulu, gözeneksiz, görünür ince agregalı, 

içeriğinde çimento katkısı olduğu düşünülmektedir. Taş yüzeyinden çekiç darbesiyle 

elde edilebilmektedir. Dayanım: xxxxx 

ÖRNEK D2: Gri renkte, dağınık halde, yumuşak dokulu derz harcı. Elde hemen 

dağılan bir harç örneği. Dayanım (-) 

ÖRNEK D3: D2 ye benzer gri renkte, dağınık halde, yumuşak dokulu derz harcı. Elde 

hemen dağılan bir harç örneği. Dayanım (-) 

 

Tablo 4.2. Bağlayıcı Mukavemet Skalası (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:18) 

Kimyasal Testler 

 

Tablo 4.3. Kalecik Develioğlu Köprüsü  İçin Yapılan Kimyasal Testleri (KGM Arşivi, 

Dilaver, 2012:18) 

Yapılan Analiz Sonuçlarının Değerlendirilmesi; 

Yapılan analizler sonucunda köprüden numunesi alınan harç ve sıva örneklerinde 

yaklaşık olarak tespit edilen ve onarımda kullanılması tavsiye edilen bağlayıcı ve 

agrega değerler aşağıda gösterilmiştir. 
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ÖRNEK D1 :  %  33-35 Sönmüş Bekletilmiş Kireç 

 %  18-20  Taş Tozu 

 % 43-45 Yıkanmış İnce dere kumu (Boyutları için elek analizlerine bakınız) 

ÖRNEK D2, D3 :%  35-36 Sönmüş Bekletilmiş Kireç 

 % 63-64 Yıkanmış İnce dere kumu (Boyutları için elek analizlerine bakınız) 

Taş Analizleri ve Sondaj Çalışmaları 

Kalecik Develioğlu köprüsünün özellikle tempan duvarı üzerinde farklı renk doku ve 

boyutta taş dizilimleri görülmektedir. Ayrıca köprü kemerlerinden 3 numaralı kemerin 

kilit taşında üzeri rozetli devşirme olduğu düşünülen bir taş kullanılmıştır. Köprüye ait 

kemer yapılarının kendi içinde uyumlu olmasına karşılık, bazı bölümlerde kemer ve 

tempan duvarlarının birbiriyle örtüşmediği görülmektedir. Yapıda gözlemlenen bütün 

bu izler yapının mevcut kemer ve duvarlarının birkaç dönem farklı aşamadan geçmiş 

olduğu ihtimalini göstermektedir. 

Tüm kemer sırt hizası taşları tamamen tahrip olmuş durumdadır. Kemer taşları tempan 

duvar yüzeyi ile kemer sırtı hizasında kademelenme oluşturmuştur. Bu, kemer formu 

yıkılmadan veya tempan duvarının tamamen yıkılması esnasında oluşmuş olabilir. 

Köprünün taş yapısına ilişkin ekte sondaj raporu sunulmuştur (Ek.8). Sondaj 

raporunda döşeme kaplamasının altında 70 cm yüksekliğinde beton tabakanın varlığı 

ortaya çıkmıştır. Köprünün cephedeki örgüsündeki taşların çevresinde görülen gri 

lekelenmenin nedeni çimento esaslı bu uygulama olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu 

lekeler taşların etrafındadır ve köprünün memba yönünde tüm korniş altında devam 

etmektedir. Buradan köprünün döşemesinde çimento esaslı niteliksiz bir uygulama 

yapıldığından bahsedilebilir. 

Analitik Rölöveler 

Köprünün mevcut durumu incelenmiş, tespit edilen sorunlar gruplandırılarak, çizimler 

üzerinde analitik olarak gösterilmiştir. 
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Tablo 4.4. Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Hazırlanan Analitik Pafta Lejantları  
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Malzeme Analiz Paftaları 

 

Şekil 4.18. Köprü Memba Cephesi Malzeme Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  

 

Şekil 4.19. Köprü Mansap Cephesi Malzeme Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  
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Malzeme Analiz Paftaları 

 

Şekil 4.20. Köprü Döşeme Planı Malzeme Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  

Sorunlar Analiz Paftaları 

 

Şekil 4.21. Köprü Memba Cephesi Sorunlar Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)   



 

 

8
1 

 

Şekil 4.22. Köprü Mansap Cephesi Sorunlar Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)   

Sorunlar Analiz Paftaları 

 

Şekil 4.23. Köprü Döşeme Planı Sorunlar  Analiz Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  
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Müdahale Paftaları 

 

Şekil 4.24. Köprü Memba Cephesi Müdahale Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  

 

Şekil 4.25. Köprü Memba Cephesi Müdahale Paftası (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)  
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Müdahale Paftaları 

 

Şekil 4.26. Köprü Döşeme Planı Müdahale (KGM Rölöve Arşivleri Üzerinde Çalışılarak Hazırlanmıştır)   
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4.6. Köprüde ve Çevresinde Tespit Edilen Korunma Sorunları ve Nedenleri 

Tarihi taş köprülerin koruma onarım uygulamaları öncesinde, yapının kendi 

bünyesinde ve çevresinde meydana gelen sorunların ve bu sorunların ortaya çıkmasına 

sebep olan etkenlerin tespitinin doğru yapılması, koruma çalışmalarının daha sağlıklı 

ilerlemesine olanak sağlamaktadır. Ortaya çıkan sorunların yapının tamamını 

etkilemesi söz konusu olduğu için sebepleri ile  birlikte incelenip değerlendirilmesi 

gerekmektedir. Aksi bir durumda tanımlama, tespit ve değerlendirmenin yapılmaması, 

koruma onarım uygulamalarının yeni gelişebilecek sorunlarla beraber yapının geri 

döndürülemez şekilde tahrip olmasına neden olmaktadır (Ahunbay, 1996:38). Koruma 

planlamasının ortaya çıkması aşamasında, muhtemel sorunların ve bu sorunlara sebep 

olan etkenlerin doğru, net bir şekilde belirlenmesi, duruma yönelik çözümlerin ortaya 

koyulması, yapının korunmasının sürdürülebilir nitelikte olmasını sağlayacaktır. 

Tarihi taş köprülerde meydana gelen bozulmalara sebep olan sorunlar ve nedenleri 

belirli başlıklar altında incelenebilir. Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü’ne ait 

sorunlar aşağıdaki şekilde sıralanmaktadır. 

Yapısal sorunlar; yapının konumundan kaynaklı sorunlar, zeminden kaynaklı sorunlar, 

doğal afetler gibi nedenlerle karşımıza çıkmaktadırlar. Yapısal sorunlar dışında 

malzeme bozulmaları, özgün yapıya risk oluşturan sorunlar, malzeme ve kütle ekleri, 

niteliksiz onarımlar da tarihi taş köprülerde ve Develioğlu Köprüsü’nde 

karşılaştığımız sorunlar arasında yer almaktadır. 

4.6.1. Yapısal Sorunlar 

Köprüler mevcut konumları itibariyle atmosferik etkiler karşısında (yağmur, kar, don 

olayları, soğuk ve sıcak hava değişimleri vb.) savunmasızdırlar ve ayrıca suyun hasar 

oluşturucu etkisine maruz kalmaktadırlar. Bu durum Develioğlu Köprüsü’nün 

zemininde ve temellerindeki aşınmalara, tempan duvarlarındaki örgü birim 

malzemelerin kaybına, taşıyıcı sistemini oluşturan kemerlerde yapısal çatlaklara sebep 

olmuştur. Bu tür sorunlar etkili şekilde ele alınıp müdahale edilmediğinde mevcut 

bozulmaların birbirini takip ederek daha büyük sorunları beraberinde getirdiği 

gözlemlenmiştir (Şener, 2013: 615; Şener, 2016: 980-981). 
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Resim 4.43. Tempan Duvarı Taş Kayıpları (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.44. Selyaranda Görülen Taş ve Derz Malzeme Kayıpları (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2023) 

Köprü mimarisinde yapıyı ayakta tutan taşıyıcı elemanların inşasında kullanılan bağlayıcı 

nitelikteki harç malzemeleri, donma çözülme etkileri, nem etkisi, bitkisel gelişim, 

atmosfer kaynaklı asit yağmurları gibi kimyasal etkilerden olumsuz etkilenerek zarar 

görmektedirler. Bu durumun sonucu olarak derz harçlarında dökülmeler, aşınmalar ve 

ufalanmalar meydana gelmektedir. Harçların zarar görmesiyle beraber tempan duvarı ve 

selyaran gibi köprü mimari elemanlarının örgü birim malzemelerinde kayıplar 
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yaşanmakta ve bu duruma çok ciddi yapısal sorunlara neden olmaktadır (Şener, 2013: 

981). Bu tür bozulmalar Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü’nde de görülmektedir 

(Resim 4.43, Resim 4.44). Köprü tempan duvarı üzerinde farklı taş örgü sistemleri 

uygulanmıştır. Tamamı kesme taştan yapılmış olmasına karşın diziliş, boyut ve malzeme 

doku farklılığı bulunmaktadır. Bunun önemli bir sebebi köprünün belirli aralıklarla farklı 

sebeplerden dolayı tempan duvarlarının yıkılıp, bulunduğu döneme ait taşlarla tekrar 

örülerek ayakta tutulması ve günümüze kadar gelmesinin sağlanmasıdır. Develioğlu Taş 

Köprüsü’nün tempan duvarına ait kesme taşlarının aralarında özellikle taşların suyla 

temas ettiği bölümlerde derz boşalmaları gözlemlenmiştir. 

 

Resim 4.45. Köprüye Ait Kemer Taşlarının Dışarıya DoğruDiş Yapması (KGM Arşivi, 

Dilaver, 2012:73) 

Köprünün tempan duvarlarının yüzeylerinde düşey yönde eğilmelerin olduğu 

görülmektedir. Özellikle bir ve iki numaralı kemerlerde bu durum ortaya çıkmaktadır. 

Köprüye ait kemer taşları tempan duvar hizasından dışarıya doğru diş yapmaktadır. Kemer 

taşlarının kemer sırtı üzerinde bozulma sürecine girmiş olduğu görülmektedir (Resim 4.45). 

Yapının konumundan kaynaklı sorunlar 

Türkiye toprakları yıkıcı deprem kuşağı üzerinde yer almaktadır. Köprü yapılarının 

konumunun fay hattı üzerinde yer alması veya inşa edildiği bölgedeki zeminde yer 

alan kayaçların oluşumunda yapısal çatlakların bulunması, köprülerin ciddi hasarlar 

almasına ve hatta yıkılma tehlikesiyle karşılaşmasına sebep olmaktadır. 
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Develioğlu Köprüsü’nün ayaklarında yapılan sondaj çalışmasına (10.40 metre derinlikte) 

(Ek.8).  göre genelde volkanik kökenli taş bloklar kullanılmakla birlikte, yer yer kumtaşı, 

kireçtaşı ve andezit türü taş malzemenin kullanılmış olduğu görülmektedir. Köprü 

ayağında kullanılan kayaçların genellikle sağlam ve masif yapıda olduğu, kırık ve çatlak 

miktarının az olduğu görülmüştür. Kullanılmış olan kayaç bloklarının sağlam olması 

köprünün uzun süre zarar görmeden günümüze kadar ulaşmasını sağlamıştır. 

Köprü yakınlarında yer alan baraj yapılarının mevcut su seviyesindeki artışların ve 

iklim değişiklikleri yüzünden yağışların düzensizliğinin yıkıcı etkilerle köprülere zarar 

vermekte olduğu görülmektedir (Ahunbay, 1996: 49-50). Develioğlu Köprüsü 

yakınlarında yer alan baraj yapılarının düzensiz su rejimlerinden kaynaklı tehdit 

altında olduğu söylenebilmektedir. 

Zeminden kaynaklı sorunlar 

Taş köprülerin üzerinde bulunduğu nehir yatağının fiziksel durumuna yapılan gereksiz 

müdahaleler, suyun akışında düzensizliklere sebep olmaktadır. Dolayısıyla suyun 

düzensiz akışı, köprünün zemininde, temellerinde ve ayaklarında ciddi hasarlara yol 

açmaktadır. Planlanmadan yapılan hafriyat çalışmaları, köprü ayaklarının tamamen 

açığa çıkmasına sebep olmakta ve düzensiz akan su karşısında savunmasız kalan 

taşıyıcı elemanların temellerinin zarar görmesi neden olmaktadır. Nehir tabanının 

topografik yapısı değiştirildiğinde suyun akışı da değişeceğinden dolayı, bu durum 

köprü mimari elemanlarında yapısal sorunlara sebep olmaktadır (Resim 4.46). 

 

Resim 4.46. Develioğlu Köprüsünün Suların Baraj İşletmeleri Tarafından 

Kesilmesiyle Ortaya Çıkan Zemin Durumunu Gösteren Foto (KGM 

Arşivi, Dilaver, 2012:10) 
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Doğal afetler 

Ani bir şekilde meydana gelen seller, depremler, yangınlar ve toprak kayması gibi 

doğal afetler karşısında, yapısal hasara uğrayan tarihi taş köprülerde ciddi bozulmalar 

görülmektedir. Bu durumun sonucu olarak köprüler yıkılmakta ve yeniden inşa 

edilmektedirler (Ahunbay, 1996: 49). 

İnşa edildiği tarihten günümüze kadar gelen köprülerin maruz kaldığı doğal etkenler 

malzemelerin fiziksel özelliklerinde kayıpların yaşanması ve dayanımın azalması 

nedeniyle oluşan yapısal ve malzeme sorunları kısmi yada tamamen yıkımla 

sonuçlanabilmektedir (Zakar ve Eyüpgiller, 2015: 50). 

Örneğin Bosna Hersek’in Visegrad kasabasında bulunan Mimar Sinan’a ait Drina 

(Sokollu Mehmet Paşa) Köprüsü’nün 1869 ve 1873 yıllarında meydana gelen sel 

baskınları sonrası çok ciddi hasar aldığı o döneme ait eski fotoğraflardan 

anlaşılmaktadır (Resim 4.51, Resim 4.52, Resim 4.53). 

 

Resim 4.47. 1869 Yılında Meydana Gelen Sel Baskınında Drina Köprüsünün Hasarlı    

Durumu (Vişegrad-Bosna Hersek Belediye Arşivi, 2015) 

 

Resim 4.48. 1873 Yılında Meydana Gelen Sel Baskınında Drina Köprüsünün Hasarlı     

Durumu (Vişegrad-Bosna Hersek Belediye Arşivi, 2015) 
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Resim 4.49. 1873 Yılında Meydana Gelen Sel Baskınında Drina Köprüsünün Hasarlı    

Durumu (Vişegrad-Bosna Hersek Belediye Arşivi, 2015) 

Ayrıca tarihi taş köprüler savaşların yapıldığı dönemlerden de olumsuz 

etkilenmişlerdir. Ankara Savaşı (1402) sırasında Yıldırım Beyazıt Timur ve 

askerlerinin Kızılırmak’tan ilerlemelerini engellemek üzere Develioğlu Köprüsü’nü 

tahrip ettirmiştir. İnsan ve doğal afetler kaynaklı yıkımlar nedeniyle köprü ayaklarına 

ait tempan duvarlarındaki onarımlarda farklı boyutlu taşlarla örgünün tamamlandığı 

anlaşılmaktadır (Resim 4.54, Resim 4.52, Resim 4.55, Resim 4.56, Resim 4.57). 

 

Resim 4.50. Develioğlu Köprüsü Tempan Duvarı Farklı Duvar Örgü Dizlişleri (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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Resim 4.51. Develioğlu Köprüsü Tempan Duvarı Farklı Duvar Örgü Dizlişleri (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.52. Develioğlu Köprüsü Tempan Duvarı Farklı Duvar Örgü Dizilişleri (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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Resim 4.53. Develioğlu Köprüsü Tempan Duvarı Farklı Duvar Örgü Dizlişleri (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

Depremlerin büyük bir çoğunluğunun Kuzey Anadolu Fay Zonu ve yakın çevresinde 

yer aldığı ve büyük depremlerin bu bölgede olduğu görülmektedir. Diğer bir 

yoğunlaşma da Ankara’nın Güneydoğusunda Tuz Gölü ve Kırşehir fayı civarındadır. 

Ankara bölgesinin Kuzeybatı ve Güneybatı bölgesinde oluşan depremlerin çok az 

sayıda olması nedeni ile bu bölgede sismik aktivitenin yok denecek kadar az olduğu 

söylenebilir. Bu bölge içinde 7 tane hasar yapan deprem meydana gelmiştir. Bu 

depremler ve bunlara ait bulgular tarih sırasına göre aşağıda verilmiştir. 

9 Mart 1902 Çankırı Depremi, 19 Nisan 1938 Kırşehir Keskin Depremi, 26 Kasım 

1943 Ladik (Samsun) Depremi, 1 Şubat 1944 Bolu Gerede Depremi, 13 Ağustos 1951 

Kurşunlu (Çankırı) Depremi, 7 Eylül 1953 Çerkeş (Çankırı) Depremi Ankara Deprem 

Bölgeleri Haritasında IV. Derece Deprem bölgesinde, Kalecik ilçesi ise III. Derece 

Deprem Bölgesinde yer almaktadır (Harita 4.5).  Bugüne kadar ciddi bir deprem kaydı 

bulunmadığından köprüde depremden kaynaklı hasarlar bulunmamaktadır 
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Harita 4.5. Türkiye Deprem Tehlike Haritası - AFAD (URL-11) 

4.6.2. Malzeme Bozulmaları 

Doğal taş malzemelerin kullanılmasıyla inşa edilen tarihi taş köprüler atmosferde 

bulunan gazların kirletici etkileri, iklimsel olarak nitelendirilen yağış, nem, sıcaklık, 

rüzgar, donma-çözülme gibi şartların etkisiyle malzeme bünyesinde bozulmalara 

sebep olmaktadırlar. Bununla beraber kentleşmeyle ortaya çıkan sanayi atıkları ve 

taşıtlardan çıkan zararlı gazlar yapıyı oluşturan bu doğal taş malzemeler üzerinde 

doğrudan ya da dolaylı olarak bozulmaların oluşmasına ortam hazırlamaktadırlar. 

Ayrıca taşın kendi bünyesinde yer alan ve sonradan edinmiş olduğu tuzlar, zaman 

içinde fiziksel ve kimyasal birtakım değişimler meydana getirerek taşın bünyesinde 

bozulmalara yol açmaktadırlar (Döndüren, Şişik ve Demiröz, 2017). 

Taşların yapılarında meydana gelen bozulma faktörlerini oluşum nedenlerine göre 

gruplandırılmaktadır. Bu bozulmalar taşın kendi oluşumundan kaynaklı fiziksel, 

yapısal ve minerolojik özellikleri yanında, bakteri, yosun, mantar, liken, algler gibi 

biyolojik ve mikrobiyolojik oluşumlar kaynaklı olarak da karşımıza çıkmaktadırlar. 

Ayrıca doğal felaketler, atmosferik etkiler, su, nem, ısı değişimleri, rüzgar, güneş ve 

farklı çevresel faktörlerde taşların bozulma durumlarını etkilemektedirler (Resim 4.54, 

Resim 4.55). Bu bozulmaların niteliği, hızı ve miktarı taşın kendi yapısı dışında ortam 

koşullarına göre değişiklik göstermektedir. Bozulma türleri çok geniş bir konu olup 

Tablo 4.5’te özet halinde verilmiştir . 
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Tablo 4.5. Bozulma Türlerinin Sınıflandırılması  (Öcal ve Dal, 2012: 73-74) 

 

Resim 4.54. Develioğlu Köprüsü Suyun Aşındırıcı Etkisiyle Selyaranda 

MeydanaGelen Taş Malzeme Kayıpları (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.55. Köprü Döşemesi Üzerinde Oluşan Bitkisel  Oluşumlar (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2023) 
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Tarihi köprülerde doğal taş malzemenin yanı sıra, taş duvarları birbirine bağlayan derz 

dolgu malzemesini oluşturan harçlar, bozulmalara karşı en zayıf malzeme grubunu 

oluşturmaktadırlar. Nehir sularının ve yağmur, kar gibi yağışların etkisiyle ıslanan, daha 

sonra sıcaklığın etkisiyle kuru ve gevrek bir hal alan harç malzemesi, nem, tuzlanma ve 

don oluşumlarından dolayı önce bozulmaya başlayıp, sonra ufalanma ve dökülmeyle 

devam edip zamanla büyük kayıplara uğramaktadırlar (Şener, 2013: 981). 

 

Resim 4.56. Köprü Ayaklarında Yer Alan Taşları Bağlayan Derz Harçlarında 

Dökülmeler (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:13) 

 

Resim 4.57. Köprü Selyaranlarında  Yer Alan Taşları Bağlayan Derz Harçlarında 

Boşalmalar (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:55) 

Köprünün memba tarafında prizmatik formlu selyaranlar bulunmaktadır. Selyaranların 

köprü tempan duvarına bağlanan konik şeklinde külah kısımlarında, suyun aşındırması ve 

atmosferik etkilerle parça kayıpları oluşmuştur. Bu bölümlerde taşları bir arada tutmak için 

derz harçları ile birlikte demir kenetler de kullanılmıştır. Demir kenetler taş köprülerde 
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taşıyıcıya destek olmak için kemerlerde, temellerde, duvarlarda; bazen de korkuluk ve 

kornişleri desteklemek maksatlı ve taş elemanları birbirine bağlamak için kullanılmaktadır. 

Yan yana yer alan iki taş malzemenin yüzeyinde açılan boşluklara kenetler 

yerleştirilmekte ve yüksek ısıda eritilmiş kurşun malzeme ile sabitlenmesi 

sağlanmaktadır (Resim 4.58). 

 

Resim 4.58. Köprü Selyaranlarında  Yer Alan Taşları Bağlayan Demir Kenetler (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

4.6.3. Özgün Yapıya Risk Oluşturan Faktörler 

Taş köprülerde yapıyı tehdit ederek risk oluşturan en önemli faktörler; nem ve tuz 

çıkışı ile bitkisel oluşumlarıdır. Köprü duvar örgülerinin yarık ve çatlaklarına 

atmosferik etkilerle ya da hayvanlar aracılığıyla yerleşmiş olan tohumların büyüyerek 

gelişmiş bitkiler olarak karşımıza çıkması yapıda çok sık karşılaşılan risk 

faktörlerinden biridir. Bu bitki oluşumları başlangıçta sadece derz harçlarının 

dökülmesine sebep olurken, büyüyüp gelişme gösterdikleri zaman duvar bütünlüğünü 

bozarak daha büyük riskler oluşturmaktadırlar (Şener, 2013: 616-617). 

Bitki oluşumlarının ortaya çıkardığı bir başka tehlike ise, bitki köklerinin salgıladığı 

asitlerin, diğer malzemelerle tepkimeye girerek mevcut yapılarına zarar vermesidir 

(Zakar ve Eyüpgiller, 2015: 50). 

Rüzgarlarla taşınan toz partikülleri, bitki tohumları ve hayvan artıkları, taşların 

boşluklu alanlarına girerek burada tekrar yaşam alanlarının oluşmasına sebep 

olmaktadırlar, taşın yapısının hava almasını engelleyerek, sürekli nemli kalmasına yol 
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açmaktadırlar. Taşların bünyesine etki edip bozulmalara sebep olan bu durum 

kimyasal ayrışma olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Develioğlu Köprüsü’nün çoğunlukla döşeme taşları arasında, köprü tempan 

duvarlarının bazı bölümlerinde ve selyaran gibi nehir suyu ile temasta olan mimari 

elemanlarında bitki oluşumları görülmektedir (Resim 4.59, Resim 4.60). 

 

Resim 4.59. Köprünün Tempan Duvarında Görülen Bitkisel Oluşumlar (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.60. Köprünün Döşeme Taşları Arasında Görülen Bitkisel Oluşumlar (Kaya 

Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2023) 

4.6.4. Malzeme ve Kütle Ekleri 

Her türlü anıtsal yapı da olduğu gibi tarihi eser niteliği taşıyan taş köprülerde de, 

koruma ve onarım çalışmaları sırasında nitelik olarak uygun olmayan teknik ve 

malzeme kullanımı çok ciddi sorunların ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. 
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Develioğlu Köprüsünde yapılan sondaj çalışmaları sonucunda taş döşeme altında 

ortalama 70 cm kalınlığında çimento esaslı döşeme malzemesinin olduğu görülmektedir. 

Çimento esaslı bu malzemenin tarihi bir dokuda kullanılması istenen bir durum değildir. 

Bunun yanı sıra uygulanan çimento esaslı malzemenin taş döşemenin altında boşluk olan 

bölümleri doldurarak taşların arasında dağıldığı belirlenmiştir. 

Geleneksel kireç esaslı malzemelere göre çimento malzemenin basma ve çekme 

dayanımları yüksektir, gözenekliliği ise düşüktür. Çimento prizini alırken hacmi arttığı 

için kireç esaslı yığma yapılarda malzemenin çatlamasına sebep olmaktadır. Ayrıca 

çimentonun su geçirimi düşüktür ve yüksek tuz oranına sahiptir. Çimentodaki tuz su ile 

taşın bünyesine taşınıp burada kristalleşerek taşların bozulmasına kireç esaslı bağlayıcının 

ve derzlerin bozulmasına neden olurlar (Güçhan, Ünay, Böke ve Gökçe, 2005). 

4.6.5. Niteliksiz Onarımlar 

Tarihi taş köprünün dış tempan duvarlarının ve selyaranlarının yüzeyinde çimento 

esaslı derz malzemesi kullanılmıştır. Bu durum harç analiz raporları ile belgelenmiştir 

(Ek 7). Bu tür anıt yapılarında kullanılan çimentolu harçlar, taş malzemelerde 

tuzlanmalara yol açarak daha ileri aşamada ufalanma, dökülme gibi sorunların ortaya 

çıkmasını kolaylaştırmaktadır. 

 

Resim 4.61. Selyaranlardaki Niteliksiz Derz Onarımları (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:13). 
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Resim 4.62. Selyaranlardaki Niteliksiz Derz Onarımları  (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 

2023) 

Yapıya ait özgün derz uygulamalarından farklı olarak, özensiz yapılan uygulamalar 

köprünün estetik değerini olumsuz etkilemektedir (Resim 4.61, Resim 4.62). Yapının 

bütününden farklı renk ve dokuda, derz haçlarının yapısal sorunlara yol açması 

kaçınılmazdır. Atmosferik etkiler (nem, sıcaklık, don vb.) karşısında farklı çalışacak 

olan bu tür çimento esaslı malzemelerde basınç farkının doğal sonucu olarak 

malzemede ufalanma ve yapraklaşma ile beraber kayıplar yaşanmaktadır. 

4.7. Koruma ve Onarım Uygulama Önerileri 

Kültür varlıklarının koruma onarım çalışmalarında esaslı müdahalelerden zorunlu 

olmadıkça kaçınılmalı, zorunlu olması durumda bu müdahaleler geri dönüştürülebilir, 

kolayca kaldırılabilir kapsam, içerik ve detaylarla olmalıdır. 

Koruma amaçlı onarım çalışmalarında en temel yaklaşım, en az müdahale ile kültür 

varlığının sorunlarının çözümlenmesi ve varlığını sürdürmesinin koşullarının 

sağlanmasıdır. Korunması gerekli kültür varlıklarının yeniden kullanımı ile ilgili 

kararlarda bu çerçevede gerçekleşmeli, teknik altyapı eserin özgün değerlerinin ve mimari 

bütünlüğünün bozulmayacağı biçim, içerik, kapsam ve detayda olmalıdır. Yapılacak 

müdahale ile mevcuda aşırı yük bindirmemeli, özgün malzeme yeni malzemeye tercih 

edilmelidir. Bu temel kavramlar göz önünde bulundurularak yapının belirtilen sorunlarını 

çözmeye yönelik uygulamaların belirlenmiş sınırlar çerçevesinde yapılması 

önerilmektedir. Bilimsel koruma onarım ilkeleri doğrultusunda onarım müdahaleleri 

gerçekleştirilmelidir. Geri dönüşü mümkün olmayan müdahaleler yapılmamalıdır. 

Kaynağı belirlenememiş sorunlar için izleme süreçleri tanımlanmalıdır. 



 

99 

Develioğlu Köprüsü’nün koruma onarım çalışmalarında dönem izlerinin korunması için 

gerekli özenin gösterilmesi, yapı denetiminin titizlikle uygulanması önerilmektedir. 

Köprünün hayatını sürdürme koşullarının sağlanabilmesi için gerekli olan en az 

onarım müdahalesi ile sorunlarının çözümlenmesi hedeflenmelidir. 

Koruma onarım müdahaleleri, aşamalardan oluşan bir plan doğrultusunda 

gerçekleştirilmelidir. 

Onarım müdahaleleri geri döndürülebilir malzeme, detay ve içerikte olmalıdır. 

Kullanılacak her tür malzeme özgün malzemeyle uyumlu, mevcuda aşırı yük 

getirmeyecek, özgün olana zarar vermeyecek türden ve ayırt edilebilir olmalıdır. 

Köprünün koruma onarım çalışmalarında her aşama belgelenmelidir. Uygulamayı 

gerçekleştirecek ekipler, kontrollük birimleri tarafından her aşamada teknik olarak 

yönlendirilmeli ve denetlenmelidir. 

Toprak altında kalmış bölümlerde kazı yapılarak köprünün cepheleri açığa 

çıkarılmalıdır. Kazı sonrası çıkan sonuçlara göre, onarım projeleri revize edilmelidir. 

Ortaya çıkan bölümlerde malzeme koruma ile ilgili genel müdahale kararları 

geçerlidir. Dere yatağı ve köprünün açığa çıkacak cepheleri ile ilgili diğer kararların 

kazı sonrasında tekrar değerlendirilmesi gerekmektedir. Temel ayaklarının açığa çıkan 

kısımlarında parçalanmış ve kayıp oluşmuş taş bloklar uygun yöntem kullanılarak 

sökülüp, yerine yeni kesme taş olarak tamamlanmalıdır. Köprünün ağır vasıtalardan 

ötürü stabilitesinin bozulmaması ve zamanla taşıma gücünü yitirmemesi için, onarım 

sonrasında taşıt geçişine izin verilmemesi önerilmektedir. 

Tarihi köprü onarımına önce temellerden başlanarak sırasıyla temeller ve ayak 

onarımları, daha sonra kemerler, tempan duvarları, kornişler, korkuluklar, döşemenin 

onarımı olarak devam edilmesi önerilmektedir. Bu planlama Develioğlu Köprüsünün 

ihtiyaç duyduğu bölümler için sırayla uygulanmalıdır. 

Her türlü söküm uygulamalarında köprüde yapısal hasarlara neden olabilecek 

titreşimli el aletleri, kompresör, kırıcı makine vb. kesinlikle kullanılmamalıdır. 

Çimentolu harç bulunan tüm derzler temizlenerek analiz sonuçlarından çıkan özgün 

sıva harcı ile yeniden derz işlemi yapılmalıdır. Nehir tabanında tahkimat 

öngörülmektedir. Bununla suyun akışının daha eşit oranda akması mümkün olacak 

aynı zamanda zemin yapısının iyileştirilmesi sağlanacaktır. 
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Nehir yatağının her iki kanat duvarlarına istinat duvarı önerilmektedir. Köprü 

girişlerinin kaplama taş dokusu ile köprünün yapısını hizalayacak, sonlandıracak 

şekilde bir sınır oluşturulması gerekmektedir. Bu sınır hizasının korkuluk bitimlerini 

içine alacak şekilde olmasına dikkat edilip, köprü çevresi ile beraber tanzim işlerinin 

yapılması tavsiye edilmektedir. Koruma ve onarıma yönelik uygulama önerileri farklı 

alt başlıklar altında incelenebilir. 

4.7.1. Temizlik ve Arındırma 

Kültür varlıklarının koruma ve onarım çalışmaları için planlanan müdahale süreçleri 

eserin mevcut durumu göz önünde bulundurularak yapılmaktadır. Bu düşünceden 

hareketle anıtların belgeleme, teşhis, uygulama, sonrasında rutin bakımlarının yapılması, 

eserin depolanması ve sergilenmesi aşamalarının işlem sırası duruma göre yer 

değiştirilerek uygulanabilmektedir. Temizleme ve ayıklama işlemi genellikle koruma ve 

onarım çalışmalarında uygulanan ilk müdahale aşamalarından biri olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Temizleme adı altında yer alan bu uygulama, malzemeler üzerinde çeşitli 

etkenlerle zaman içinde oluşan kir tabaklarının ortadan kaldırılması, esere ait özgün renk 

ve dokunun ortaya çıkarılması için oldukça önemli bir koruma müdahalesidir. 

Temizlik, koruma çalışmalarının en temel uygulaması olmakla beraber, anıtın üzerindeki 

doğal patina tabakasının yok olmasına izin verilmeden, kontrollü bir şekilde, eserin özgün 

dokusunu koruma yaklaşımıyla hareket edilmesi gereken bir yöntemdir. Bu işlem 

sırasında, eser üzerinde yüzey kaybı, tuz oluşumu, lekelenmeler ve yüzeyin biyolojik 

tahribata açık hale gelmesi gibi sorunlar oluşmaması için hassas ve düşünülerek müdahale 

yönteminin belirlenmesi gerekmektedir. Aksi takdirde geri dönüşü olmayan sonuçlarla 

esere daha fazla zarar vermemiz söz konusu olabilir. Temizlik uygulamaları sırasında 

dikkat edilmesi gereken kuralları Eskici "Taş Eserlerin Korunması Üzerine Notlar "(1997) 

yazısında maddeler halinde şu şekilde sıralamıştır; 

 Temizlik yapılan yüzeylerde, seçilen yöntemin ve hızının uygulayıcı tarafından 

kontrol edilebilir olması gerekmektedir. 

 Tercih edilen temizlik yöntemi, uygulanan eser yüzeyinde zarar verici yeni bir 

oluşuma   mahal   vermemelidir (sararma, tuzlanma). 

 Eserin yüzeyi üzerinde her türlü yapısal zayıflık, aşınma, mikro çatlaklar 

oluşmamalıdır (Eskici, 1997). 
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Bunun yanı sıra uygun temizleme yöntemlerine karar verilirken tercih edilen 

yöntemler yapı üzerinde spot testler şeklinde uygulanarak, yüzey üzerindeki etkileri 

gözlemlenerek değerlendirmeler yapılmalıdır. Uygun yöntemin seçilmesinde yapıya 

zarar veren etkenlerin niteliği ve niceliği, yapının mevcut bozulma durumu önemlidir. 

Bozulmaya etki eden iç ve dış kaynaklar tespit edildikten sonra önlem alınıp sorunun 

önüne geçildiği zaman uygulanan temizlik yöntemi uzun vadeli olacak ve anıtın 

koruma sürekliliği sağlanabilir. 

Anıtsal eserlerde temizlik işlemi atmosferik etkilere maruz kalarak yüzeylerin 

bozulmasına etki eden çözünebilir tuzlar gibi oluşumların uzaklaştırılması ve ayrıca 

bir sonraki süreçte uygulanacak koruma uygulamaları için zemin hazırlaması 

açısından da önemlidir. Temizlik yöntemleri genel olarak su ile yapılan temizlik, 

mekanik temizlik, kimyasal temizlik ve diğer temizlik yöntemleri olarak adlandırıldığı 

gibi, anıt yapılarında risk oluşturabilme durumuna göre de önerilen ve önerilmeyen 

temizlik yöntemleri olarak sınıflandırılmaktadır (Tablo 4.6). 

Su ile yapılan Temizlik Yöntemleri 

Su ile yapılan temizlik yöntemi, temizliği yapılacak olan taş yüzeylerdeki kirli bölümlere 

belirli zaman aralıklarında, kontrollü şekilde yukarıdan aşağıya su ile yıkama yapılarak 

uygulanmaktadır. Suyun temas etmesiyle yüzey üzerinde bulunan kir tabakası çeşitli 

yumuşak uçlu fırçalar yardımı ile ovalanarak uzaklaştırılmaktadır. Bu yöntemde suyun 

basıncına bağlı olarak yüzeyde bulunan çatlakların arasına giren suyun parça kopmalarına 

yol açabildiği gözlemlenmiştir. Ayrıca duvar yüzeyine işleyen su partikülleri suda 

çözünebilen tuzların hareketlenmesine sebep olmaktadır. Gözenekli yapıdaki taş 

malzemelerin içine dolan su zerrecikleri donma-çözülme döngüsü sonucunda taşların 

bozulma sürecini hızlandırmaktadır (Ashurst, 1998: 126-128; Torraca, 2005: 98). 

Basınçlı Su ile Temizlik 

Anıtsal taş yapıların yüzeylerinde bulunan kir tabakalarının, kompresör yardımıyla suyun 

belli basınç değerleri kullanılarak temizliğinin yapılması işlemidir. Bu yöntemde suyun 

basıncı, akışı, uygulama yapılan yüzey ile mesafesi ve iklim hava koşulları gibi faktörler 

önem oluşturmaktadır. Anıtsal yapının niteliğine bağlı olarak düşük veya yüksek basınçla 

belli zaman aralıkları ile uygulanmaktadır. Yüksek basınçlı su ile temizlik işlemi yumuşak 

ve kırılgan olarak nitelendirilen taş yüzeylerinde olumsuz sonuçlar ortaya 
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çıkarabilmektedir. Kopma, ayrılma ve çatlak oluşumları gözlemlenen taş yüzeylerinde 

kullanılması uygun değildir (Fassina, 1988: 128). 

Atomize Su ile Temizlik 

Bu yöntemde kirli yüzeye suyun atomize şekilde düşük basınçla püskürtülmesi 

şeklinde uygulama yapılmaktadır. Uygulamanın hedeflenen şekilde yapılabilmesi için 

çok fazla zaman ve suya ihtiyaç duyulmaktadır. Bu sebeple çok tercih edilen bir 

uygulama olmamakla beraber, kirli yüzeylerin temizlenmesinde oldukça etkili bir 

yöntemdir (Ashurst, 1998: 128). 

Su Buharı ile Temizlik 

Sadece mekanik temizlik uygulamalarının zor olduğu zamanlarda, kirli yüzeylere su 

buharının belirlenen basınç değerinde uygulanarak ve yumuşak uçlu fırçalar 

kullanılarak kirlerin uzaklaştırılması hedeflenen temizlik yöntemidir (Eskici, 2008). 

Uygulanmasında bazı risk faktörlerini içinde bulundurduğundan kontrollü şekilde 

uygulanması tavsiye edilmektedir. Yüksek seviyedeki buhar sıcaklığı taşlarda 

çözünebilir tuzların hareket etmesine sebep olmakta ve neme bağlı çiçeklenme ve 

lekelenmelere yol açmaktadır. 

Sulu Kumlama ile Temizlik 

Bu karma yöntemde ise su ile kum karışımı, belirlenen basınçta kir tabakalarının 

üzerine püskürtülerek aşındırması, yapıdan uzaklaşması sağlanmaktadır. Uygulama 

sırasında tarihi yapının bünyesinde yer alan çözünebilir tuzların harekete geçmesi, 

eserin tabanına suların birikmesi, suyun yapıdan drenajı gibi negatif sonuçlar ortaya 

çıkması açısından dezavantajlı bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır (Fassina, 

1988: 128). 

Mekanik Temizlik Yöntemleri 

Tarihi eser niteliğindeki anıtların yüzeylerinde yer alan farklı yoğunluk ve özellikte 

oluşan yüzeysel kirler, lekelenmeler, siyah tabakaların temizlenmesinde çok farklı 

mekanik temizlik yöntemleri kullanılmaktadır. Bunlar doğal ve sentetik fırçalar, 

bistüri, spatül ve küçük kesici aletler olmakla birlikte, küçük titreşimli el aletleri ve 

kontrollü kumlama olarak ta karşımıza çıkmaktadırlar. 

Küçük El Aletleri ile Mekanik Temizlik 
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Yüzeyde uygulanan temizlik kontrolünün tamamen uzman kişide olduğu bu yöntemde 

bistüri, spatül, küçük titreşimli el aletleri kullanılarak mekanik temizlik yapılmaktadır. 

Bu şekilde yüzey üzerinde hassas bir şekilde çalışma yapmak mümkün olmaktadır. 

Titreşimli küçük motorlu dişçi el aletleri ile mekanik temizlik yaparken çok kontrollü 

olup daha hassas olarak çalışma yapılması gerekmektedir. 

Mikro Kumlama Yöntemi ile Mekanik Temizlik 

Bu mekanik yöntem daha çok geniş yüzeylerin temizliğinde tercih edilen bir 

yöntemdir. Uygulama yapılacak yüzeye çeşitli aşındırıcı malzemelerin kontrollü 

olarak düşük basınçla püskürtülerek, yüzeyde bulunan yapışık haldeki siyah 

tabakaların ve birikimlerin, mikrobiyolojik oluşumların arındırılmasında yaygın 

olarak kullanılmaktadır. Ayarlanabilir basınçlı ucun kumlama cihazı veya kompresöre 

takılmasıyla, uygulama basıncının kontrollü olarak kullanılmasıyla yüzeyde homojen 

bir temizlik sağlanmaktadır (Eskici, 1997; Şener, 2013: 618). 

Kimyasal Temizlik Yöntemleri 

Taş eserlerde yüzeydeki kirin niteliği ve taşın yapısal özellikleri göz önünde 

bulundurularak çok farklı kimyasal temizlik çalışmaları yapılmaktadır. Bu yöntemde 

de amaç taşın yüzeyinde birikinti olarak karşımıza çıkan kirlerin, biyolojik 

oluşumların varlığı neticesinde ortaya çıkan bozulmaların ve tuzların malzemeden 

uzaklaştırılmasıdır. Kimyasal temizlik yöntemleri uygulanırken, çalışmanın takibinin 

yapılması ve uzman biri tarafından kontrollü olarak uygulanması, hem eser hem de 

çevresinin tehlikeden uzak olması bakımından önem arz etmektedir. 

Tarihi taş yapılarda kimyasal temizlik yöntemi olarak kullanılmakta olan asit ve alkali 

uygulamalar, kontrol edilemedikleri, taşın yüzeyini agresif olarak aşındırdıkları ve 

yüzeyde istenmeyen leke, renk, doku gibi olumsuz etkilere sebep oldukları için 

kullanılmaları tavsiye edilmemektedir. 

Kil ve Kağıt Hamuru ile Temizlik 

Taş yüzeylerde görülen kirli alanların temizlenmesinde eski zamanlardan beri 

kullanılan bu yöntemde, selüloz lifli yüksek emici özellikteki killer ve kağıt hamuru 

kullanılmaktadır. Temizliği yapılacak olan yüzeye kil ve kağıt hamuru su ile ıslatılarak 

kompres yapılır. Bu ıslatma işi için deiyonize özellikteki su püskürtme kapları 

kullanılır. Hazırlanan kil karışımı veya kağıt hamuru taşın kirli yüzeylerine 
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yapıştırılarak yüzeydeki çözünebilir tuz ve yağ birikimleri uzaklaştırılmaktadır. Bu 

uygulamada kağıt hamurunun tuzların uzaklaştırılması veya azaltılmasında daha etkili 

olduğu gözlemlenmiştir (Normandin ve Slaton, 2015: 49-154). 

Jeller Kullanılarak Yapılan Kimyasal Temizlik 

Günümüzde anıtsal taş yapıların kirli yüzeylerinde en sık kullanılan jel karışımı AB 

57 olarak karşımıza çıkmaktadır. Kağıt hamuru yada lapa şeklinde hazırlanarak 

yüzeye uygulanan AB 57 karışımının içeriği; 

 Deiyonize su 1000 ml 

 Amonyum bikarbonat 30 gr 

 Sodyum bikarbonat 30 gr 

 Di sodyum EDTA 25 gr 

 Desojen 10 ml 

 Karboksimetilseluloz (CMC) 60 gr 

AB 57 jel uygulaması gözenekli yapıda olan taş yüzeylerinde ya da yüzey kayıplarının 

çokça gözlemlendiği taş malzemelerde risk oluşturmaktadır. Gözenekli taşların 

boşluklarında birikecek olan kimyasalların buralarda farklı yan oluşumların ortaya 

çıkması gibi olumsuz etkileri barındırmaktadır. Ayrıca yüzey kayıpları olan taş 

malzemelerde uygulanması durumunda taşın bünyesinde büyük parça kayıplarına 

sebep olmaktadır (Şener, 2020: 82). 

 

Tablo 4.6. Önerilen ve Önerilmeyen Temizlik Yöntemleri (Güleç, 2009: 178) 
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Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü’nün dış cephe tempan duvar yüzeylerinde farklı 

yoğunluktaki yüzeysel birikimler, siyah tabakalar ve lekeler için mekanik temizlik 

yöntemlerinin yeterli olacağı düşünülmektedir. Köprü yapısına ait özgün taş 

malzemelere zarar vermeden uzman bir konservatör tarafından kontrollü bir şekilde 

itinalı mekanik temizleme işlemlerinin yapılması önerilmektedir. 

4.7.2. Bitkisel Gelişimle Mücadele 

Korunması gerekli anıtsal yapılarda ciddi sorunlara yol açan bakteriler, yosunlar, 

mantarlar, likenler, algler ve çeşitli bitki oluşumlarını, yapıdan uzaklaştırmak için 

çeşitli temizlik yöntemleri kullanılmaktadır. Yapılan çalışmalarda bu tür biyolojik 

oluşumları temizlemek için, mekanik temizlik yöntemlerinin yanında biyosit içerikli 

çeşitli kimyasal temizleyiciler de kullanılmaktadır. Taşların yüzeylerinde oluşan 

kirlerin temizliğinde kullanılan biyosit içermeyen kimyasal temizlik uygulamalarında 

biyolojik aktivasyonun bir süre sonra tekrar ettiği gözlemlenmiştir. Biyolojik 

aktivasyon nem kaynağının bulunduğu atmosferik ortamlarda, özellikle gözenekli taş 

yüzeylerinde yeniden ortaya çıkma eğilimi göstermektedir. Bu sebeple biyolojik 

büyümenin engellenmesi sürekli bakımlar ile mümkün olabilmektedir. 

Tarihi taş köprülerde yapının bulunduğu konum itibariyle atmosferik etkilere ve suyun 

sağlamış olduğu neme sürekli olarak maruz kalması bahsetmiş olduğumuz döngüsel 

bakım işlemlerinin düzenli olarak yapılmasını gerektirmektedir. Bu sebeple biyosit 

içerikli kimyasallar tarihi taş köprülerin biyolojik oluşumlardan temizlenmesi 

aşamasında sıklıkla tercih edilmektedirler. Fakat taş yüzeylerinde kullanılacak olan 

biyositler bazı kriterlere göre seçilmektedirler. Taşın özgün dokusuna zarar 

vermeyecek yapıda olması, taşın rengine, doku değişimine ve lekelenmelere sebep 

olmayacak ürünler seçilmesi gerekmektedir. UV ışınlarına karşı dirençli olmalı, 

yağışlar esnasında taş yüzeyinden akıp gitmemelidir. Bu uygulamanın da uzman 

konservatörler tarafından yapılması gerekmektedir. Yeni bitki oluşumlarının tekrar 

etmemesi için, yüzeydeki biyolojik aktivasyonlar temizlendikten sonra, taşın 

yüzeyinde bulunan boşluklar uygun harçlarla doldurularak yeni birikimlerin 

engellemesi gerekmektedir (Şener, 2013: 616-617). 
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Develioğlu Köprüsünün taş döşemesi ve tempan duvarları üzerinde bitki oluşumları 

gözlemlenmiştir. Köprü üzerinde ki bu bozulmalar için mekanik temizlik ve biyosit 

uygulamasının birlikte kullanılması önerilmektedir. 

4.7.3. Niteliksiz Eklerin Kaldırılması-Ayıklanması 

Koruma onarım çalışmaları kapsamında özgün yapıya zarar vermeden en az müdahale 

ilkesiyle hareket edip, yapının görsel bütünlüğünü bozmadan malzeme ve kütle ekleri 

dahil edilebilmektedir. Bu uygulamanın sınırları Venedik Tüzüğün’de "Eklemelere, 

ancak yapının ilgi çekici bölümlerine, geleneksel konumuna, kompozisyonuna, 

dengesine ve çevresiyle olan bağlantısına zarar gelmediği durumlarda izin verilebilir." 

maddesi ile belirlenmiş olup uygulamalar bu sınırlar çerçevesinde yapılmalıdır 

(Özkan, 2022: 95). 

Develioğlu Köprüsü’nde çeşitli dönemlerde niteliksiz müdahaleler yapılmıştır. 

Köprünün tempan duvarı dış yüzeylerinde ve selyaran mimari elemanlarında çimento 

esaslı derz malzemesinin uygulandığı gözlemlenmiştir. Yapıda bozulma süreçlerini 

hızlandıran çimento esaslı malzemenin, bileşiğinin yoğun tuz içermesi, taşın yapısını 

geçirimsiz bir niteliğe dönüştürmesi ve genleşme seviyesinin düşük olması gibi 

olumsuz bir çok özelliği ile malzeme üzerinde tuzlanma, dökülme, ufalanma gibi 

sorunlara yol açtığı bilinmektedir. Yapının kendisine özgü harçlı derz uygulaması 

dışında kullanılan bu tarz hatalı uygulamalar renk ve dokudaki bütünlük algısını yok 

ettiği gibi, kalıcı bozulmalara sebebiyet vermektedir (Eskici, 2008). 

Tarihi köprü üzerinde bulunan bütün çimentolu derz uygulamalarının itinalı sökümlerinin 

gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Söküm sonrasında köprüye ait özgün derz harçlarının 

laboratuvar ortamında çözümlenmiş bileşenleri göz önünde bulundurularak, yeni 

hazırlanan derz harcı ile derzlerin uygulaması gerçekleştirilmelidir. 

4.7.4. Sağlamlaştırma 

Tarihi yapıların taşıyıcı sisteminin zayıf düşmüş bölümlerinin, eserin bütününü oluşturan 

mimari elamanlarının ayrışmış, bozulmuş kısımlarının dayanımını artırmak amacıyla 

yapılan uygulama çalışmalarına sağlamlaştırma adı verilmektedir. Sağlamlaştırma 

müdahalelerinde mevcut malzemenin iyi analiz edilip müdahale yöntemine ondan sonra 

karar verilmesi gerekmektedir. Venedik Tüzüğünün 10.maddesinde "Geleneksel 
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tekniklerin yetersiz kaldığı yerlerde, koruma ve inşa için bilimsel verilerle ve deneylerle 

geçerliliği saptanmış herhangi çağdaş bir teknik kullanılarak anıt sağlamlaştırılabilir " 

ifadesi kullanılmaktadır. Buradan hareketle eser üzerinde uygulanacak sağlamlaştırma 

çalışmalarında çağdaş yöntemler kullanılabilir fakat bu uygulamalar özgün dokuya zarar 

vermeden ve değiştirmeden uygulanmalıdır (Özkan, 2022: 96). 

Tarihi köprülerde sağlamlaştırma çalışmalarının daha çok ayak seviyesindeki mimari 

elemanlarda uygulandığını görülmektedir. Köprünün temel seviyesinde nehir yatağının 

değişkenliği nedeniyle açığa çıkan durum sonrası ayak çevresinde düzgün kesme taş 

bloklardan oluşan anpatman ile ikinci bir temel yapısının eklenmesi köprüde yapılması 

planlanan sağlamlaştırma müdahalelerinin en önemlilerindendir. Taş blokların tabanında 

ise, anpatman elemanının tamamını sınırlayacak şekilde, bir temel yapısı yapılması 

önerilmektedir. Ayrıca nehir tabanında tahkimat işlemi tavsiye edilmektedir. Bununla 

suyun akışının daha eşit oranda akması mümkün olacaktır. Aynı zamanda zemin yapısının 

iyileştirilmesi sağlanacaktır. Tahkimat işlemi büyük taş blokların köprü ayaklarının 

etrafına yığılarak, ayak temellerinin açığa çıkmasını önlemektedir. Suyun akışı ile birlikte, 

yerleştirilen büyük taş blokların açıkta kalan boşluklarına daha küçük taşların gelip 

yerleşmesiyle tahkimat işlemi amacına ulaşacak ve temellerin açığa çıkmasının önüne 

geçilmiş olunacaktır (Resim 4.65, Resim 4.66). Bu temel sağlamlaştırma işlemi öncesi 

derivasyon işlemi yapılmaktadır. Derivasyon üzerine inşaat yapılması planlanan akarsu 

yatağı güzergahının çeşitli yöntemlerle inşaat süresince değiştirilmesidir. (Resim 4.63, 

Resim 4.64). Su kenarlarında veya su seviyesinin altında kazı yapılabilmesi için 

uygulanan tahkim işi ya da suyun inşaat sahasına girmesini önlemek amacıyla inşa edilen 

geçici bent olarak da tanımlanabilmektedir. 

 

Resim 4.63. Köprülerde Tahkimat Öncesi Yapılan Derivasyon İşlemi (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2013) 
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Resim 4.64. Köprülerde Tahkimat Öncesi Yapılan Derivasyon İşlemi (Kaya Kişisel 

Fotoğraf Arşivi, 2013) 

 

Resim 4.65. Köprülerde Yapılan Tahkimat İşlemi (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 

2013) 

 

Resim 4.66. Köprülerde Yapılan Tahkimat İşlemi (Kaya Kişisel Fotoğraf Arşivi, 2013) 
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Develioğlu Köprüsünün yakınlarında yer alan HES tesisinin daha verimli çalışabilmesi 

için Enerji Piyasası Düzenleme Kurumu ve Karayolları Genel Müdürlüğü arasında bir 

mutabakat hazırlanmıştır. Nehir yatağının dolan alüvyonlardan temizlenmesi ve yeterli 

debiye ulaşabilmesi için nehir taban kotunun 638.00 olması gerektiği ifade edilmiştir. Bu 

durumda ayak temellerinin açığa çıkmasını engellemek amacıyla taş ampatmanlarla temel 

yapısının güçlendirilmesi önerilmektedir (KGM Arşivi, Dilaver, 2012:97). 

4.7.5. Tamamlama 

Tarihi eser niteliği taşıyan yapılarda, zaman içinde çeşitli sebeplerden dolayı oluşan 

kayıpların telafisi için, eserin özgün durumu dikkate alınarak tamamlama çalışmaları 

yapılmaktadır. Mimari tamamlama çalışmaları restitüsyona dayalı restorasyon projesi 

ile yapılmalıdır. Tamamlamalarda kullanılan malzemenin ayırt edilebilir nitelikte 

olmasına özen gösterilmeli, bunun yanında özgün dokuyla uyumlu estetik kaygıyı da 

içinde barındıran özellikte bir uygulama çalışması tercih edilmelidir. Bu tür 

uygulamalar için uyulması gereken bazı hususlar şu şekilde sıralanmaktadır; 

 Her türlü müdahale işlemi yapılırken; uygulama öncesi, uygulama anında ve 

sonrasında belgeleme yapılmalıdır. 

 En az müdahale ilkesi yaklaşımıyla hareket edilmesi gerekir 

 Özgün malzeme ile tamamlama yapılacak olan malzeme arasındaki uyuma dikkat 

edilmeli, özgüne yakın benzer özellikteki malzemeler tercih edilmelidir. 

 Uygulama sırasında tamamlama yapılan bölüm belirtilme ilkesi göz önünde 

bulundurularak çalışma yapılmalıdır. 

Burada yapılan uygulamayı belli etmek, ortaya çıkarmak için yapılan bazı uygulama 

yöntemleri kullanılmaktadır. Bunlar; 

 Yapılan tamamlamanın özgünden biraz daha açık renk tonunda bir malzeme ile uygulanması 

 Tamamlama müdahalesinin özgün yüzeyden (1-2 cm) içerde tutulması 

 Müdahale yapılan alanda renkli bir derz harcı gibi bir işaretleme unsuru kullanılması 

 Taş duvar örgülerinde derz dolgu uygulamalarının, duvar seviyesinin altında 

kalacak şekilde içerlek olarak belirtilmeleri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Taş duvar yüzeylerinde tamamlama uygulamalarında belirtme yaparken aşırıya 

kaçmadan makul seviyede estetik görünümü de düşünerek hareket etmek 

gerekmektedir (Şener, 2013: 612-615). 
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Develioğlu Köprüsü’nde tamamlama çalışmaları daha çok memba tarafında bulunan 

eksik selyaran mimari elemanları için uygulanacaktır. Köprünün mevcut doğal 

konumu itibariyle yoğun su kütlelerine maruz kalan bu elemanlar, zaman içinde 

malzeme kayıplarına uğramış, suyun oluşturmuş olduğu yıkıcı etkiyle taş malzemeler 

parçalanıp yüzeyde bozulmalar meydana gelmiştir. Buradan hareketle köprünün 

selyaran elemanlarının tamamlanma çalışmaları, anıtlar kurulundan onay almış 

restorasyon uygulama projeleri dikkate alınarak, özgün malzeme göz önünde 

bulundurularak yapılacaktır. 

 

Resim 4.67. Kalecik Köprüsü Selyaranların Yan Görünüşü (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 

 

Resim 4.68. Kalecik Köprüsü Selyaranların Ön Görünüşü (Kaya Kişisel Fotoğraf 

Arşivi, 2023) 
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4.7.6. Yüzey Koruma 

Tarihi eser niteliğinde yer alan anıt serlerde ve taş köprülerde koruma onarım 

çalışmaları tamamlandıktan sonra, yapıların elde etmiş olduğu dayanıklılığı daha uzun 

süreler koruyabilmesi için yüzey koruma uygulamaları yapılmaktadır. Bu uygulama 

için de bazı önemli kriterler göz önünde bulundurulmalı, uygulama bazı sınırlar 

içerisinde tamamlanmalıdır. Yüzey koruma işlemi uygulanırken eser üzerinde etki 

süresinin uzunluğu kontrol edilmeli, yapı üzerinde estetik olarak olumsuz bir görüntü 

oluşturmamasına dikkat edilmelidir. 

Günümüzde yüzey koruma çalışmalarında kullanılan farklı etkilere sahip yüzey 

koruyucular tercih edilmektedir. Organik ve inorganik olarak sınıflandırılabilen bu ürünler 

çeşitli olumlu ve olumsuz özellikleri ile etki alanları kontrol edilerek uygulanmaları 

tavsiye edilmektedir. Örneğin inorganik olarak sınıflandırılan kireç suyu, baryum hidrat 

gibi ürünler dayanıklı bir yapıya sahip olmakla beraber elastik özelliği zayıf, yüzeye nüfus 

etme becerisi düşük ve yüzeyde beyazımsı bir tabaka oluşturma gibi olumsuz özelliklere 

sahiptir. Bunun yanında organik (sentetik reçineler) günümüzde daha olumlu etki alanları 

oluşturduğundan tercih edilmektedirler (Ersen, 2013: 8-9; Eskici, 1997). 

Develioğlu Köprüsü’nün dış yüzeyleri için organik şeffaf mat yüzey koruyucu uygulaması 

tavsiye edilmektedir. Bura da yapılmak istenen temel etki yüzeyde su akışkanlığını 

sağlamak ve suyun taşın iç yüzeyinin emilimini en aza indirebilmeyi amaçlamaktır. Bu 

uygulama taş yüzeyinde herhangi bir tabaka, renk, doku yaratmayacaktır. Buna karşın taş 

yüzeyinin sıcaklık farklılığından dolayı ufalanmasını önleyecektir.  



 

112 

  



 

113 

5. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

5.1. Malzemedeki Tespitler 

Tarihi Taş Köprüler yapıldıkları dönemlere göre farklı malzeme ve yapım teknikleri 

kullanılarak inşa edilmişlerdir. Köprü yapısını meydana getiren temeller, ayaklar, taşıyıcı 

kemerler, selyaranlar, topuklar, döşeme, korniş ve korkuluklar gibi elemanlar her dönemin 

ihtiyacına, köprünün inşa edileceği konuma ve çeşitli sebeplere bağlı olarak farklı 

malzemelerle oluşturulmuşlardır. Basınca karşı iyi çalışması ve taşıyıcı gücünün yüksek 

olması, doğadan elde edilerek ve işlenerek kullanılabilmesi gibi özellikler taş malzemenin 

tercih edilme sebeplerinden olmuştur. Ocaktan çıkarıldıktan sonra kaldırılıp taşınarak, 

kullanılacak yapıdaki yerine götürülüp burada işlenerek yerine yerleştirilen taş malzeme, 

Anadolu’ da zengin taş yataklarının varlığı dolayısıyla bu topraklarda uzun yıllar yapı 

inşasında kendine yer edinmiştir. Taş malzemeler yapılarda kullanılırken bazı özellikleri 

göz önünde bulundurularak tercih edilmektedirler. Örneğin yapıların taşıyıcı elemanları 

için sertlik, gözeneklilik, ağırlık gibi özellikler önemli ilken, bir kaplama elemanı için renk 

ve doku özellikleri öne çıkmaktadır. 

Kültür varlıklarının malzemelerinin tespiti, bu yapıların gelecek kuşaklara aktarılabilmesi 

için ve yapılan bilimsel koruma çalışmalarına temel oluşturması açısından son derece 

önemlidir. Günümüzde bu tespitler yazılı, görsel, grafik belgeleme, arkeometrik analizler 

ve incelemeler kullanılarak elde edilebilmektedir. Koruma onarım çalışmalarında 

yapılması gereken bu tür çalışmalar yol gösterici ve destekleyici olup, çalışmaların doğru 

bir süreçte ilerlemesi açısından önem arz etmektedir. Yapılan bu çalışmalar disiplinler 

arası bir forma sahip olup, elde edilen veriler bir ok alanı (mimarlık, sanat tarihi, inşaat 

mühendisliği, koruma) kapsamaktadır. 

Fotoğraf ile belgeleme çalışmalarında, kültür varlığının ebatları ve yapıya ait proje 

çizimlerinde yer almayan mimari öğeleri daha detaylı olarak algılayabilmemizi 

sağlamaktadır. Oluşturulan mimarlık, sanat tarihi ve koruma raporlarında eserin mimari 

özellikleri, yapım teknikleri, inşa edildiği dönemden günümüze kadar geçirmiş olduğu 

müdahaleler, malzeme özellikleri ayrıntılı ve detaylı şekilde aktarılmaktadır. Grafiksel 

olarak yapılan belgeleme çalışmalarında, çizim üzerinde belirlenen tespitler renk ve tarama 

yöntemleri kullanılarak belgeleme çalışması yapılmaktadır. Koruma onarım çalışmalarında 

kullanılması planlanan malzemeler, sorunlar ve müdahaleler bu grafik belgeleme 
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çalışmalarında yer almaktadır. Arkeometrik incelemeler ve analizler sonucunda elde edilen 

veriler, koruma çalışmalarında kullanılması düşünülen malzemelerin nitelik ve özelliklerini 

belirleme sürecinde bilimsel olarak net sonuçlar vermesi açısından önemlidir. Malzeme 

seçiminin hassas ve bilimsel olarak gerçekleşmesi koruma onarım süreçlerinin eksiksiz ve 

daha doğru ilerlemesine olanak sağlamaktadır (Özkan, 2022: 145-150). 

5.2. Sorunların Tespiti 

Tarihi taş köprülerin sorunlarının ve bu sorunların ortaya çıkmasındaki nedenlerin tespiti 

koruma onarım süreçlerinde oldukça önemli bir yere sahiptir. Ortaya çıkan sorunlar, 

nedenleriyle ele alındığı takdirde, yapının bütününü etkileyen bozulmalar için kesin 

çözümler üretilmektedir. Bu tez çalışmasında bu sorunlar; yapısal sorunlar, malzeme 

bozulmaları, özgün yapıya risk oluşturan problemler, malzeme ve kütle ekleri ve 

niteliksiz onarımlar olmak üzere beş başlık altında incelenmiştir. Bu incelemeler ve 

tespitler belgeleme çalışmalarıyla desteklenerek gelecekte oluşabilecek herhangi bir 

tehlike karşısında tüm parametrelerin elimizde olmasını mümkün kılmıştır. 

5.3. Koruma Uygulamaları 

Tez çalışmasında tarihi taş köprülerin yapıldıkları dönemin inşa süreçleri, malzemenin 

elde edilişi ve kullanımı, köprülere özgü mimari elemanlar ve kavramlar anlatılmıştır. 

Köprülerin yapıldıkları dönemden günümüze kadar olan zaman içerisinde, 

bünyelerinde barındırdığı tüm müdahale ve dönem eklentilerinin bugüne yansımaları 

Ankara Kalecik Develioğlu Köprüsü örneği üzerinde incelenmiştir. 

Zamana direnen, deprem, sel, yoğun atmosferik etkilere maruz kalarak uzun yıllar 

ayakta kalabilmeyi başarabilen taş köprülerin bakım ve onarımlarının yapılabilmesi 

için mevcut durumlarının doğru tespit edilmesi gerekmektedir. Bu tespit ve tanımlama 

çalışmaları günümüzde geleneksel ve teknolojik yöntemlerle beraber yürütülmektedir. 

Köprülerde Koruma onarım çalışmaları öncesinde belgeleme ve analiz çalışmaları eş 

zamanlı olarak başlatılarak, yapıya ait hasarlar ve bozulmalar en verimli ve titiz şekilde 

elde edilmektedir. Ortaya çıkan sonuçlar doğrultusunda yapının ihtiyaç duyduğu 

müdahale kararları alınarak harekete geçilmesi önerilmektedir. Yapılan her bir 

çalışmanın ve uygulamanın her aşamada belgelenip arşivlenmesi, yapıların daha 

sonraki bakım süreçlerinde bilgi aktarılmasına katkı vermektedir. 
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EK 1. Venedik Tüzüğü (Mayıs 1964) Onarım Bölümü Maddeleri 

Madde 9. Onarım uzmanlık gerektiren bir iştir. Amacı, anıtın estetik ve tarihi değerini korumak 

ve ortaya çıkarmaktır. Onarım kendine temel olarak aldığı özgün malzeme ile güvenilir 

belgelere saygıyla bağlıdır. Faraziyenin başladığı yerde onarım durmalıdır; yapılması gerekli 

herhangi bir eklemenin mimari kompozisyondan farkı anlaşılabilmeli ve günün damgasını 

taşımalıdır. Herhangi bir onarım işine başlamadan önce ve bittikten sonra, anıtın arkeolojik ve 

tarihi bir incelemesi yapılmalıdır. 

 

Madde 10. Geleneksel tekniklerin yetersiz kaldığı yerlerde, koruma ve inşa için bilimsel 

verilerle ve deneylerle geçerliliği saptanmış herhangi çağdaş bir teknik kullanılarak anıt 

sağlamlaştırılabilir. 

Madde 11. Anıta mal edilmiş farklı dönemlerin geçerli katkıları saygı görmelidir, zira onarımın 

amacı uslüp birliği değildir. Bir anıt üst üste çeşitli dönemlerin izlerini taşıyorsa, alttaki 

dönemleri açığa çıkarmak bazı özel durumlarda yok edilen malzemenin önemi azsa, açığa 

çıkarılan malzeme büyük tarihi, arkeolojik yada estetik değer taşıyorsa ve korunma durumu 

böyle bir davranışı gerekli gösterecek kadar iyi ise haklı çıkarılabilir. İlgili unsurların öneminin 

değerlendirilmesi ile ilgili yargıyı ve neyin yok edileceği üzerinde kararı vermek, sadece bu işi 

üzerine almış kimseye bırakılamaz. 

Madde 12. Eksik kısımlar tamamlanırken bütünle uyumlu bir şekilde bağdaştırılmalıdır; fakat 

bu onarımın, aynı zamanda sanatsal ve tarihi tanıklığı yanlış bir biçimde yansıtmaması için, 

özgünden ayırt edilebilecek bir şekilde yapılması gereklidir. 

Madde 13. Eklemelere, ancak yapının ilgi çekici bölümlerine, geleneksel konumuna, 

kompozisyonuna, dengesine ve çevresiyle olan bağlantısına zarar gelmediği durumlarda izin 

verilebilir. 
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EK 2. 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 



 

130 

EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 



 

150 

EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 2. (devam) 2863 Sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu 
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EK 3. ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 3. (devam) ICOMOS Türkiye Mimari Mirası Koruma Bildirgesi 2013 
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EK 4.  Kültür ve Turizm Bakanlığı,  Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu  

716 No’lu İlke Kararı 
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EK 5. TMMOB tarafından oluşturulan Taşınmaz Kültür Varlıklarının Rölöve, Restitüsyon ve 

Restorasyon Projelerine İlişkin Teknik Şartnamesi (2011) 

a) Kültür varlığının korunmasında ve onarılmasındaki amaç, onları bir sanat eseri olduğu kadar,

bir tarihi belge olarak da korumaktır. Bu nedenle yapılacak müdahalelerde, yapının bir ya da 

birden fazla dönemin sosyal, kültürel ve ekonomik yaşamının belgeleri olduğu 

unutulmamalıdır, 

b) Yapının günümüze ulaşmış sosyal kültürel ve tarihi kimliğini oluşturan mekansal, biçimsel

ve yapısal özellikleri ve çevre içindeki özgün konumu korunacaktır, 

c) Yeni bir kullanımın gerekmesi halinde, bu kullanım yapının özgün değerlerini ve niteliklerini

bozmayacak ve onların algılanmasını güçleştirmeyecek ölçeklerde tasarlanmalıdır, 

d) Onarım müdahaleleri varsayımlara dayandırılmamalıdır,

e) Koruma ve kullanım için gerekli müdahaleler, yapının özgün bünyesinden farklı nitelik ve

tekniklerle oluşturulmalıdır, 

f) Yapının yaşadığı farklı dönemlerdeki ekler, o dönemin yaşamının ve yapım tekniklerinin

kaybedilmemesi gereken ögeleri ise korunmalıdır, 

g) Bir dönemin açığa çıkartılması için eşdeğer değerlere sahip diğer dönemlerin tahrip ya da

yok edilmesinden kaçınılmalıdır, 

h) Restorasyon projesi genellikle, yalnız strüktürün sağlamlaştırılması ve uygulanacak

teknolojilerin belirtilmesiyle kalmaz, tarihi yapının yeniden kullanılmasıyla ilgili önerileri de 

içerir. Verilmesi istenen işlevin yapıya uyarlanabilirliği araştırılır ve yeniden kullanım 

projesinin eserin kütlesel ve mekansal özelliklerini bozacak ekler, değişimler getirmemesine 

dikkat edilir. Restorasyonda önemli olan yapının korunmasıdır, yeniden kullanım bir araçtır. 

i) Yeni işlev verilen binalarda çağdaş kullanımla ilgili servis mekanlarının bina içine

yerleştirilmesi, yapının deprem koşullarına uygun hale getirilmesi, yangına karşı önlem 

alınması, sakatların binaya girebilmeleri için engellerin kaldırılması gibi konular proje 

aşamasında çözülmelidir  
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EK 6. Kültür Bakanlığı, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu 660 no’lu İlke 

Kararları 
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EK 6. (devam) Kültür Bakanlığı, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu 660 

no’lu İlke Kararları 
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EK 6. (devam) Kültür Bakanlığı, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu 660 

no’lu İlke Kararları 
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EK 6. (devam) Kültür Bakanlığı, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulu 660 

no’lu İlke Kararları 



172 

EK 7. İstanbul Restorasyon ve Konservasyon Merkez Laboratuvar Müdürlüğü’ ne Gönderilen 

Harç Numunelerine Ait Üst Yazılar ve Sonuç Ekleri 
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EK 7. (devam) İstanbul Restorasyon ve Konservasyon Merkez Laboratuvar Müdürlüğü’ ne 

Gönderilen Harç Numunelerine Ait Üst Yazılar ve Sonuç Ekleri 
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EK 7. (devam) İstanbul Restorasyon ve Konservasyon Merkez Laboratuvar Müdürlüğü’ ne 

Gönderilen Harç Numunelerine Ait Üst Yazılar ve Sonuç Ekleri 
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EK 8. Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin Yapılan Sondaj 

Raporları 
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EK 8. (devam) Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin 

Yapılan Sondaj Raporları 
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EK 8. (devam) Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin 

Yapılan Sondaj Raporları 
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EK 8. (devam) Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin 

Yapılan Sondaj Raporları 
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EK 8. (devam) Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin 

Yapılan Sondaj Raporları 
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EK 8. (devam) Kalecik Develioğlu Köprüsü İçin Taş Numune Raporları ve Köprü İçin 

Yapılan Sondaj Raporları 



181 

ÖZGEÇMİŞ 

Kişisel Bilgiler 

Soyadı, Adı : Mehtap KAYA 

Uyruğu  : T.C 

Medeni hali : Evli 

Eğitim Durumu 

Derece  Eğitim Birimi Mezuniyet Tarihi 

Yüksek Lisans  Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi/  Devam ediyor 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Kültür Varlıklarını 

Koruma ve Onarım Anabilim Dalı 

Lisans Gazi Üniversitesi/ Kültür Varlıklarını  2020 

Koruma ve Onarım Bölümü-Ankara 

Yüksek Okul Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi   2000 

Mimari Restorasyon Bölümü-İstanbul 

Lise İSOV Zincirlikuyu Yapı Meslek Lisesi  1998 

Restorasyon Bölümü-İstanbul 

İş Deneyimi 

Yıl  Yer   Görev 

2022-2023 PETRA İNŞAAT Ankara Ulus  Restoratör/ Konservatör

İş Hanı Restorasyon Şantiyesi 

2018-2019 ORAYBİR İNŞAAT / Ankara Ulus      Restoratör/Konservatör 

Devlet Opera ve Balesi Genel Müdürlüğü 

Restorasyon Şantiyesi    

2013-2016 ER-BU İNŞ / Bosna-Hersek Sokullu Mehmet    Restoratör 

Paşa  Köprüsü Restorasyon Şantiyesi 

İsabey Hamamı Restorasyon Şantiyesi 

2012-2013 RESCON / İstanbul Yıldız Sarayı       Restoratör 

Büyük Mabeyn Köşkü Şantiyesi  

Ahşap Konservasyon Çalışmaları 

2010 GÜRYAPI/   Restoratör 

2007-2009 Süleymaniye Camii Restorasyon Şantiyesi    Restoratör 

Tamir Koruma Amaçlı Kentsel Yenileme  

2005-2007 NİLŞEN İNŞAAT    Restoratör 

2003-2005 AGS MİMARLIK    Restoratör 

Yabancı Dil 

İngilizce 
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